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Confirmation de commande par mail : 

troubadour13@gmail.com 
 

 
 

N’oubliez pas que vous serez servis par ordre d’arrivée de vos commandes. 

 
Aussi n’hésitez pas à passer vos commandes rapidement car bien souvent  

je ne possède qu’un exemplaire par référence,  
en dehors bien sûr des livres neufs. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

01- ABELLIO Raymond - Approches de la Nouvelle Gnose 
Ed. Gallimard - 1981 - 140x205 - 254 pages Ŕ BE : 12€ 
Gnose et philosophie Ŕ La littérature et la Gnose Ŕ Les arts sacrés Ŕ l’histoire invisible. 

 
 
02- ABOULAFIA Abraham - L’Epître des sept voies 
Ed. De l’éclat - 1985 - 125x190 - 118 pages - BE : 10€ 
Première traduction française du penseur juif du XIIIe siècle, qui élabora sa doctrine de 
« kabbalisme prophétique » parallèlement au Zohar dont il était contemporain. 
 
 
 

03- ALLEMAND Jean-Marc - René Guénon & les Sept Tours du Diable 
‎Ed. G. Trédaniel - 1990 - 140x210 - 229 pages - TBE : 16€ 
Le présent livre n'est ni une compilation, ni une nouvelle biographie sur René Guénon. 

L'auteur, dans une analyse minutieuse, situe géographiquement les sept tours du diable qui, 
selon Guénon, sont les centres de projection des influences négatives à travers le monde.  

 
04- ALTUS - Mutus Liber 

Ed. Archè Ŕ 1979 Ŕ 225x320 - 48 pages sur papier vergé avec  
15 planches en couleurs Ŕ TBE : 27€ 
Reproduction des planches en couleurs d’un manuscrit du XVIIIème siècle Ŕ 
Introduction et commentaire par Jean Laplace. - Le Mutus Liber, ou Livre Muet est 
un ouvrage de philosophie hermétique composé principalement de planches 
illustrées paru à La Rochelle en 1677. Il figure parmi les recueils majeurs d’alchimie 
de son époque, au même titre que l’Atalanta Fugiens de Michael Maier. 
 

05- AMADOU Robert - Les grands médiums 

Ed. Denoël - 1957 - 120x185 - 261 pages Ŕ Illustrations h.t. - TBE : 14€ 
L’auteur pose la question : Qu’est-ce qu’un grand médium ? Et il nous présente une « petite » 
histoire des grands médiums. 

 
06- AMBELAIN Robert 
Scala Philosophorum ou la symbolique maçonnique des outils dans l’Art Royal  
Ed. Bussière - 1965 - 155x240 - 198 pages - 4 planches h.t. et 15 figures - TBE : 25€ 
« Un classique de la littérature maçonnique. Conçu pour permettre aux Maçons d’accéder au 
symbolisme ésotérique de la technique initiatique qui repose en fait sur neuf outils 
concrétisant l’enseignement philosophique, moral et intellectuel, réservé à ses trois grades, 
chacun d’eux relevant de la symbolique de trois de ces outils. »  
 

 

07- AMBELAIN Robert - Templiers et Rose-Croix  
Ed. Signatura - 2010 - 155x225 - 144 pages - 2 photos en n&b et 1 doc, en annexe 
Ŕ NEUF : 29€ 
Importante préface de Serge Caillet qui nous rappelle le contexte et les circonstances de la 

1ère édition de 1955, tout en marquant le progrès de la recherche.  

 
08- ANDERSON James  
Constitutions d’Anderson 1723 
Ed. Lauzeray International - 1978 - 155x240 - 287 pages - TBE : 15€ 
Texte anglais de l’édition de 1723 Ŕ Introduction, traduction et notes par Daniel Ligou - 
Constitution, Histoire, Lois, Obligations, Ordonnances, Règlements et Usages de la Très 

Respectable Confrérie des Francs-Maçons acceptés.- Les Constitutions d'Anderson sont 
considérées comme l'un des textes fondateurs de la franc-maçonnerie moderne. 

 
 

 
 



 

 

09- ANONYME - Le Livre des Morts Tibétains  
Ed. A. Maisonneuve - 1965 - 165x250 - 227 pages non coupées -  
Illustrations n&b h.t. - TBE : 16€ 
Le Bardo Thödol : expériences d'après la mort dans le plan du Bardo, suivant la version 
anglaise du Lama Kazi Dawa Samdup, éditée par le Dr. Evans-Wentz. Traduction française de 
Marguerite la Fuente, précédée d'une préface de M. Jacques Bacot.  

 
 
10- ANONYME (Mallet David) 
Histoire de la vie et des ouvrages de François Bacon, grand-
chancellier d'Angleterre  
Londres, Imp. de la Chancellerie - 1742 - 100x160 - XIV+207 pages - 
Reliure pleine basane, dos à 5 nerfs décoré de fleurons dorés, titre 
doré. - Petit manque au mors, autrement, très bon état : 150€  
Traduction de l'anglais sans auteur signalé  et que l’on attribue à David Mallet - 

« “Bacon initiateur de la science moderne” est une plaisanterie » écrira 
Alexandre Koyré « Sa mentalité est plus proche de l’alchimie, de la magie (il croit 
aux “sympathies”), bref, de celle d’un primitif ou d’un homme de la Renaissance 
que de celle d’un Galilée, ou même d'un scolastique. ». 

 
 
11- ANONYME - Le Bahir Ŕ Le livre de la clarté 
Ed. Verdier - 1997 - 140x220 - 171 pages - TBE : 10€ 
Traduit de l’hébreux et de l’araméen par Joseph Gottfarstein Ŕ « Cet ouvrage dont on ne 
connaît ni l’auteur ni la date de parution (sans doute la première partie du XIIe siècle en 
France) est le tout premier écrit appartenant à la littérature de la cabale. » (NDE) 

 

 
12- BARMONT Louis 
Mélencolia - L’Esotérisme d’Albert Dürer  
Ed. Alcor - 2019 - 140x220 - 47 pages - 1 planche dépliante - NEUF : 18€‎ 
Le présent ouvrage est le tirage à part des trois articles parus dans la revue des Etudes 
Traditionnelles en 1947. (L’auteur est également connu sous le pseudonyme de René 
Mutel).  

 
 
 

13- BARRUEL Abbé Augustin Mémoires pour servir à l'histoire du Jacobinisme 
Diffusion de la Pensée Française Ŕ 1974 - 2 volumes Ŕ 150X220 - 529+574 
pages, reliure éditeur plein cuir (exemplaire n°27/284) Ŕ TBE : 70€ 
Réimpression à partir de l’édition revue et corrigée de 1818 avec une Introduction de 

Christian Lagrave. Elle est pourvue d'une riche documentation biographique et 
bibliographique et d’un index fort commode des noms et des ouvrages cités, réalisé par 
Isabelle Geffroy.- Il est inutile de souligner l'importance de cette réédition des Mémoires de 
l'abbé Barruel (1741-1820), publiés pour la première fois en Allemagne entre 1797 et 
1799. - Les Mémoires pour servir à l'histoire du jacobinisme sont un essai politique 
contre-révolutionnaire et anti-Lumières, écrit à Londres. « Augustin Barruel attaque la 
Révolution française, la décrivant non comme un évènement spontané mais comme un 
complot. » - Ouvrage qui reste un instrument de travail précieux 

 
 
14- BERNHEIM Alain - Ramsay et ses deux discours 
Ed. Télètes - 2012 - 155x240 - 95 pages - TBE : 18€ 
« Après avoir retracé sa vie, rappelé ce que nous savons des débuts de la franc-

maçonnerie française et des premières loges parisiennes, Alain Bernheim analyse le 
Discours, son plan, ses versions successives dont il fait la recension, ainsi que ses sources 
qu'il détermine en s'appuyant sur des documents qu'il cite et commente abondamment. » 
(NDE) 
 

 



 

 

15- BAYARD Jean-Pierre   
La symbolique du Monde souterrain et de la caverne  

Ed. Trédaniel - 1994 - 140x220 - 336 pages - Mouillure sur les 10 dernières pages - BE : 10€ 
Une étude symbolique du monde souterrain et de la caverne qui hantent bien souvent 
l’imaginaire de l’homme et qui résume bien une quête spirituelle…. 

 

 
16- BAYARD Jean-Pierre - La symbolique du Feu  
Ed. Trédaniel - 1992 - 140x225 - 227 pages - TBE : 15€ 
Le Feu demeure l’un des plus grands symboles en raison de sa signification et de son rôle. 
D’origine divine, provenant du ciel, il anime, vivifie et spiritualise ; il est un grand thème 
initiatique, la lumière étant émanation du Feu. 

 
 
 

17- BELOT Emile 
Histoire des chevaliers romains considérée dans ses rapports avec  
les différentes constitutions de Rome 
Durand Paris - 1866-1873 - 2 volumes - 240 X 160 - XV-432 et 434 pages - 
Reliure plein chagrin rouge, dos à nerfs avec titres et tomaisons dorés - Une 
carte et deux tableaux dépliants hors-texte. Très séduisants exemplaire bien 
reliés (TBE) : 180€ 
Tome 1: Depuis le Temps des Rois Jusqu’au Temps des Gracques  - Tome 2: Depuis le 
Temps des Gracques Jusqu’à la Division de l’empire Romain. (133 av.- 395 ap. J.-C.) 

 
 
18- BENOIST Luc - Le Compagnonnage et les Métiers 

Ed. Alcor - 2019 - 140x220 Ŕ 129 pages - NEUF : 20€ 
Réimpression de l’édition PUF 1966 - Conservateur de musée, puis historien de l'art,  Luc 
Benoist (1893-1979) correspondra avec Guénon alors installé au Caire, il collaborera aussi  
régulièrement à la revue Études Traditionnelles. Un ouvrage remarquable. 

 
 
 

19- BOISSIER Gaston - La Religion Romaine Ŕ D’Auguste aux Antonins 
Ed. Hachette - 1878 Ŕ Deux volumes - 120x180 Ŕ XIV+404+413 pages Ŕ Reliure 
éditeur demi-percaline verte - TBE : 50€ 
L’auteur est maître de conférences à l’École normale et professeur au Collège de France, 
titulaire de la chaire de poésie et littérature latine. 
« Avant d’entreprendre cette étude, j’ai besoin d’indiquer en quelques mots de quelle façon 

je la comprends et quelle étendue je crois devoir lui donner. Si je m’enfermais étroitement 
dans l’histoire de la religion romaine proprement dite, comme le titre de ce livre pourrait le 
faire croire, je devrais me contenter de signaler les changements que le temps apporta dans 
les pratiques du culte depuis le règne d’Auguste jusqu’à celui de Marc-Aurèle. Ainsi conçu, 
le sujet serait de peu d’importance ; mais je compte embrasser pendant ces deux siècles le 
mouvement religieux tout entier. Je l’étudierai partout où il se manifeste, dans les écoles de 
philosophie aussi bien que dans les temples. » 

 
 
20- BÖHME Jacob -Confessions 
Ed. Fayard - 1981 - 135x215 - XXVI+306 pages - TBE : 16€‎ 
Précédé de « Le Philosophe Teutonique ou l’esprit d’aventure » par Alexis Klimov, 
professeur à l’université du Québec. Qui s’est efforcé de nous rendre claire la pensée de 
Boehme, à l’aide d’extraits judicieusement choisis parmi ses innombrables traités. 

 

 
 
 

 



 

 

21- BOYER Rémi - La Voie des sans maîtres 
Ed. De la Tarente - 2021 - 160x240 - 404 pages - Illustrations - NEUF : 26€ 
Recueil de textes non-dualistes, qui relèvent des philosophies de l’éveil, des traditions 
d’alchimie interne et des métaphysiques non-dualistes et véhiculent surtout une 
opérativité et une discipline de l’arcane mises en œuvre au quotidien...... Il n’est question 
en réalité, son après son, mot après mot, que de Liberté. 
 
 
 

22- BOYER Rémi - La Franc-Maçonnerie : Une spiritualité vivante 
Ed. Le Mercure Dauphinois - 2012 - 140x220 - 170 pages - TBE : 15€ 
« Le chantier est ouvert d’une construction ou d’une reconstruction d’un processus initiatique 
maçonnique, une spiritualité vivante, et ce livre en relève le défi » (NDE)  

 
23- BOYER Rémi - Eveil & Incohérisme 
Ed. Arma Artis Ŕ 2005 Ŕ 170x250 Ŕ 256 pages Ŕ Tirage limité - TBE : 23€ 
Avec une préface et postface de Jacqueline Kelen « Poussières d’absurdité sacrée » 
suivi d’une préface et postface de Robert Amadou « 22 brefs traités incohéristes » et 
commentaires de personnes « Flambeaux du Grand Rien et lambeaux de 

Totalité »….Rémi Boyer propose l’incohérisme comme « Immobilité en mouvement ». Ŕ 
« Ce n'est pas un système ni une stratégie mais, entre deux impasses, une troisième 
voie, issue de secours et unique liberté. Dans cette quête du Centre, du cœur de la Rose 
- centre qui, nous rappelle l'auteur, est passage vers la Verticalité - l'Adepte se montre 
tel un artiste qui joue, qui crée, qui, dépouillé de concepts et de savoir, se trouve face à 
face avec la Folie, la beauté, la Solitude, avec le rien. Mais qui connaît aussi l'étreinte 
scintillante, l'extase du " dieu noir ". ....Totalement brûlé au feu du Rien. »  (J. Kelen) 

 
24- BRUNTON Paul - L’Egypte Secrète  
Ed. Payot - 1949 - 145x230 - 286 pages - BE : 12€ 

Le sphinx, une nuit dans la grande pyramide, le magicien du Caire, hypnotisme, fakirisme, le 
chef spirituel des mahométans, dans le vieil Abydos, le rite secret des anciens égyptiens, les 
mystères, le temple de Denderah, les jours et les nuits de Karnak, charmeurs de serpents, les 

tombeaux‎…. 

 
25- BURKE Edmond 
Réflexions sur la révolution de France, et sur les procédés de certaines 
sociétés à Londres, relatifs à cet évènement  
Ed. Slatkine Reprint 1980 Ŕ 140x215 Ŕ 9+VIII+536+8 pages - Reliure éditeur 
skyvertex bleu Ŕ TBE : 20€ 
Reprint de la seconde édition revue, corrigée et augmentée d’une table des matières - Parue à 
Londres pour la première fois en 1791, cette édition parut dans la collection « ressources », 
présentée par G. De Bertier de Sauvigny - Edmund Burke (1729 Ŕ 1797) est un homme 
politique et philosophe irlandais, longtemps député à la Chambre des communes britannique, 
en tant que membre du parti whig. Il est resté célèbre pour le soutien qu'il a apporté aux 
colonies d'Amérique du Nord lors de leur accession à l'indépendance, ainsi que pour sa ferme 
opposition à la Révolution française, exprimée dans ses Réflexions on the Révolution in 
France, qui fit de lui l'un des chefs de file de la faction conservatrice au sein du parti 
whig.(Wiki) 

 
26- CABANES Augustin Dr 
Mœurs Intimes du Passé - La Vie d’Etudiant 
Ed. A. Michel - 1949 - 140x185 - 487 pages - Illustré de 74 gravures - BE : 10€ 
Vie d’étudiant au Moyen-âge Ŕ à la Renaissance, au temps de Molière, Voltaire, à la fin 
du Règne de Louis XV Ŕ sous le premier Empire et sous la Restauration….  

 

 
 
 
 
 



 

 

27- CACCAMO Joseph  
La symbolique animale dans les églises romanes 

Ed. Du Cosmogone - 2021 - 200x240 - 221 pages - Nombreuses illustrations 
& photos en couleurs - NEUF : 29€ 
« L’art roman est surtout célèbre par ses innombrables représentations de personnages 
et d’animaux de toute sorte, réels ou imaginaires. On reste en effet confondu devant 
l’incroyable foisonnement de ces dernières, animaux ou personnages hybrides, qui 
défient et devant lesquels les plus grands spécialistes restent souvent très perplexes. 
Si bien que nul ne conteste aujourd’hui que les constructeurs et autres «maçons » aient 
pu rester en contact direct avec des traditions parallèles au christianisme et qu’il en est 
résulté une sorte de syncrétisme religieux et culturel.»  

 
 
28- CAILLET Serge La Franc-Maçonnerie Swedenborgienne 
Ed. De la Tarente Ŕ 2015 Ŕ 160x240 Ŕ 213 pages Ŕ Illustrations - TBE : 20€ 
Serge Caillet nous présente pour la première fois en langue française les rituels de la 

maçonnerie swedenborgienne et dans son étude liminaire, il nous conte la « petite histoire du 

rite swedenborgien ». Il y rappelle l’influence d’Emmanuel Swedenborg sur les maçons 

illuministes de la fin du XVIIIe siècle, comme Benedict Chastanier et le Marquis de Thomé.  
 

 
29- CAILLET Serge - Les Compagnons d’Alexandrie 
Ed. De la Tarente - 2020 - 160x240 - 224 pages - NEUF : 23€ 
Préface de Pierre Mollier - Voici onze portraits de personnages connus des rites 
maçonniques égyptiens qui se sont illustrés dans le maintien de l’héritage de l’hermétisme 
alexandrin dans les rites de Memphis-Misraïm, en France, au XXe siècle. Serge Caillet nous 
propose d’aller à leur rencontre et de découvrir ce qu’ils ont de plus humain et, par 
conséquent, de plus vrai. (NDE) 

 

 
 
30- CECCOMORI Silvia  - Cent Ans de Yoga en France 
Edidit Ŕ 2001 - 170x240 - 408 pages Ŕ Illustrations, 7 photos couleur - TBE : 30€  
Préface de Michel Hulin, Université de Paris-Sorbonne (Paris IV) - Ce travail, issu d'une 

volumineuse thèse d'État, représente l'aboutissement de nombreuses années de 

recherches. - Cet ouvrage fait une présentation magistrale du Yoga depuis son 

apparition en Occident jusqu’à nos jours. L’étude se décline en cinq parties : sa 

naissance en France « à la croisée de deux courant » (1895-1925) ; les précurseurs 
(l’entre deux guerre) ; les grands vulgarisateurs ; l’expansion de Yoga-Vedânta et enfin 

l’explosion du Hatha-yoga. 

 
 

31- CELERIER Max 
Dante et Saint Bernard de Clairvaux suivi de  
Rapports du spirituel et du temporel dans l’Art 
Ed. Le Moulin de l’Etoile/Le Troubadour du Livre - 2016 - 120x180 - 79 pages - 
NEUF : 15€ 
Dans ces deux textes inédits, écrits respectivement en 1990 et 1996, Max Célérier aborde 
avec clarté la rencontre spirituelle de Dante et de Saint Bernard. Ensuite il aborde les 
rapports entre temporel et spirituel puis le thème de la prédestination, avec la reprise du 
symbole universel de la rose, chantée tant par Bernard que par Dante. 

 

 
32- CLEBERT Jean-Paul - Guide de la Provence mystérieuse 
Ed. Tchou -1976 - 110x215 Ŕ LXXX+589 pages Ŕ Reliure toile éditeur - BE : 14€ 
Le pèlerin, muni de ce précieux guide va pouvoir découvrir une Provence qui possède une 
histoire très riche et très ancienne, comme en témoignent les vestiges des civilisations celtique, 
celto-ligure, grecque et surtout romaine. Légendes et mythes, danses et fêtes, costumes et 
coutumes, la Provence demeure, de toutes les provinces françaises, celle dont les traditions 
populaires ont été le plus fidèlement maintenues…  



 

 

33- CHARBONNEAU-LASSAY Louis‎ - Etudes de Symbolique 
Chrétienne‎ 

Ed. Gutenberg Reprints - 1981 Ŕ Deux volumes -  140x220 Ŕ 
412+251 pages Ŕ Illustrations n&b - TBE‎ : 70€ 
Le volume I comprend les articles publiés dans la revue « Regnabit » 
de 1922-1926 et le volume II comprend les articles publiés dans la 
revue « Le rayonnement intellectuel » de 1934-1939 -  « Nous avons 
voulu offrir un document, un instrument pratique d'étude et de 
méditation sur l’iconographie et symbolique du Cœur de Jésus à ceux 
qui ont été fascinés par l'extraordinaire richesse du Bestiaire du 
Christ. ».‎ 

 
34- CHARBONNEAU LASSAY Louis - Le Bestiaire du Christ  
Ed. L.J. Toth Reprint Archè Milano - 1974 - 180x250 - 998+III pages 
brochées non coupées - Mille cent cinquante sept figures gravées sur bois 

par l’auteur - TBE : 100€  
Reproduction fidèle de l’édition originale de 1940 - Tirage 
limité et numéroté à 500 exemplaires. N°182. - « Héritiers de 
ces multiples savoirs dont Charbonneau-Lassay s'attachait à 
retracer la genèse, les artistes du Moyen Age ont réussi à 
exprimer, à travers leurs symboles, les enseignements les 
plus subtils de la théologie et les élans de la mystique 
universelle. Synthèse de ce langage millénaire éclairé par les 
disciplines les plus variées, le Bestiaire apparaît aujourd'hui 
comme un document exceptionnel enfin accessible ». 

 
 
 

 

35- CHARVILHAT Gaston Dr. 
Archéologique Préhistorique Du Puy-de-Dôme Ŕ Les Menhirs de 
Villars et de Thedde (Puy-de-Dôme) Ŕ Les Mégalithes des 
environs de Clermont-Ferrand 
Imprimerie Mont-Louis Ŕ 1909/19010 Ŕ 3 Tirés à part - 165x250 Ŕ 
12 pages +11 planches photos en n&b Ŕ BE : 10€ 
Un pionnier de la recherche archéologique dans une région riche en 
monuments mégalithiques. 

 
 
36- (COLLECTIF) 
Le Régulateur du Maçon, ou les trois premiers grades et les quatre Ordres supérieurs à 

Hérédom l’an de la G.°.L.°. 5801, d'après le manuscrit de 5783  
Éd. du Prieuré, s.d. [1993] Ŕ 150x210 - 398 pages Ŕ TBE : 20€ 
« Cette réédition reprend, dans son intégralité, l'ensemble des rituels maçonniques 
adoptés et codifiés par le Grand Orient de France dès 1783-1786, et repris par lui en 
1801 dans Le Régulateur du Maçon (pour les trois premiers grades : Apprenti, 
Compagnon, Maitre, dits grades «symboliques » ou «bleus ») et Le Régulateur des 
Chevaliers Maçons (pour les grades, ou mieux Ordres dits supérieurs : Élu ou Élu 
Secret, Écossais, Chevalier d'Orient et Souverain Prince Rose-Croix). L'ensemble de ces 
rituels caractérise le Rite Français, qui fut au 18e siècle le rite habituellement, ou le plus 
généralement, en usage en France et qui ne fut qualifié de français que lorsque se 
développèrent et prirent de l'importance d'autres rites maçonniques. » (Persée) 

 
 

37- (COLLECTIF) - ETUDES CARMELITAINES  
Trouble et Lumière 
Ed. Desclée de Brouwer - 1949 - 140x215 - 221 pages - TBE : 18€  
Le présent volume se divise en deux parties : Trouble et Péché Ŕ Equilibre et Lumière. 
 

 



 

 

38- (COLLECTIF) Ŕ Le Dossier H : René Guénon 
Sous la direction de Pierre-Marie SIGAUD 

Ed. L’Age d’Homme Ŕ 1997- 210x270 - 322 pages - TBE : 20€‎ 
Le Dossier H - Dans ce dossier, des écrivains et des universitaires d'orientations très 
diverses se livrent en toute liberté à une relecture de l'œuvre de René Guénon. - Textes de 
Jean Tourniac, René Alleau, André Breton, René Daumal, Jean Hani, Daniélou, Léon 
Daudet, Frédérick Tristan, etc. 

 
39- (COLLECTIF)  
Les Cahiers de la Tour Saint Jacques - La Drogue Ŕ N°1 
Ed. Roudil - 1960 - 140x220 - 296 pages - TBE : 12€  
Les Cahiers de la Tour Saint Jacques n° I Ŕ Important dossier avec des articles de Serge 
Hutin, Berthe Gavalda, Roland Villeneuve, Jean Servier, Albert-Marie Schmidt, Eugène 
Canseliet, Jacques Bergier, Philippe de Felice, Akos, Yves Touraine, Yves Mariel, Pierre, Paul 
Arnold, Hervé Masson, Henri Michaux...Numéro qui comporte à la fin un index des articles 

parus dans les différents numéros de la revue. 
 

40- (COLLECTIF) - Revue La Tour Saint Jacques - La Magie Ŕ N°11-12 
Ed. Roudil Ŕ 1957 - 140x220 Ŕ 272 pages - TBE : 12€  
Numéro spécial de la revue la Tour Saint Jacques n°11-12  - Contributions de R. Amadou, S. 
Hutin, E. Canseliet, J. Doresse, J. Palou, M. M. Davy, L. Deharme, E. Unger, J. Bergier.. 

 
 
41- (COLLECTIF) - Revue La Tour Saint Jacques - N°15 
Ed. Roudil - 1958 - 140x220 Ŕ 160 pages - TBE : 12€  
Matila Ghyka « Pythagore et l’occident » - Pierre Victor « Franc-Maçonnerie magie et initiation » 
- Robert Amadou « La Magie » - René Nelli « Texte ancien cathare commenté »……  
 

 
 
 

42- (COLLECTIF)   
Paix de Dieu et guerre sainte en Languedoc au XIIIe siècle 
Ed. Privat - Cahiers de Fanjeaux n°4 - 1969 - 135x180 - 366 pages Ŕ 
Illustrations - TBE : 12€  
Le thème traité, défini par le titre ci-dessus, est abordé de multiples façons par une équipe 
de médiévistes. « Il s’agit d’expliquer comment la croisade devenue institution de chrétienté 
au XIIIe siècle a pu être dirigée contre des hérétiques. » 
 

 
43- COINCY-SAINT PALAIS Simone de  

‎Donjons et Castels au Pays des Cathares 
Chez l’auteur - 1964 - 170x230 - 430 pages - Illustré de cartes et de très 
nombreux dessins in et hors texte de l'auteur - TBE : 22€ 

2e Edition - Splendeurs défuntes des gloires occitanes. Un ouvrage plein de romantisme 
et qui reste un bon guide sur les chemins de : L’Ariège Ŕ le Tarn Ŕ l’Hérault Ŕ la Haute-
Garonne Ŕ l’Aude…. (Mais qui est cette mystérieuse « Dame » qui a parcouru le Pays 
Cathare à une époque où il n’était pas facile de se déplacer ? J’espère qu’un jour il y 
aura une personne pour faire des recherches à ce sujet.) 
 

 
 
 
44- COOMARASWAMY Ananda K. 
Hindouisme et bouddhisme 
Idées  Gallimard Ŕ 1963 Ŕ 110x165 - 199 pages - TBE : Offert à celui qui me le 
demande. 
Un classique traduit de l’anglais par René Allar et Pierre Ponsoye. 
 



 

 

45- CORBU Claire Ŕ CAPTIER Antoine 
L’Héritage de l’Abbé Saunière 

Ed. Belisane - 1985 - 140x220 - 284 pages - BE : 10€ 
Après avoir vécu vingt ans dans la propriété de l’Abbé Saunière avec Marie Denarnaud, sa 
servante, la famille Corbu-Captier nous livre son témoignage direct et ses hypothèse 
personnelles sur « L’Affaire de Rennes-le-Château ». 

 
 

 
46- CUVELIER-ROY Xavier  
Louis-Claude de Saint-Martin - L’ami de Dieu et de la Sagesse 
Ed. Signatura - 2015 - 140x210 - 128 pages - NEUF : 15€  
Introduction et textes choisis par Xavier Cuvelier-Roy. 

 

 

47- DACOSTA Yves 
Initiations et sociétés secrètes dans l’antiquité gréco-romaine 
Ed. Berg international - 1991 Ŕ 240x150 Ŕ 205 pages Ŕ TBE : 14 €  
Autour du Minotaure, confréries initiatiques du monde grec ancien, les disciples d’Apollon, 
Voyages et exploits initiatiques, Eleusis, le monde de la nuit, la confrérie pythagoricienne, les 
dévots de Cybèle et d’Attis…. 
 

 
48- DANTE Alighieri - Le Paradis 
Paris Treuttel et Wurtz - 1811 - 130x205 - 86+491 pages, 
reliure demis-basane - Bien complet de sa planche avec 
explications h.t. - BE : 30€ 
Célèbre poème de Dante, traduit de l’italien par Alexis-François 

Artaud de Montor précédé d’une introduction, de la vie du poète ; 
suivi de notes explicatives pour chaque chant, et d’un catalogue 
de quatre-vingt éditions de la Divine Comédie de cet Auteur. 

 
 
 

 
 
49- DARNTON Robert 
La Fin des Lumières Ŕ Le mesmérisme et la Révolution 
Ed. Perrin Ŕ 1984 Ŕ 140x225 Ŕ 220 pages Ŕ Illustrations Ŕ BE : 14€ 
L’auteur nous montre les rapports du mesmérisme avec la pensée politique et les notions 
scientifiques du XVIIIe siècle à la veille de la Révolution. «Pour eux, dit-il, le mesmérisme offre 

une explication sérieuse de la Nature, de ses forces merveilleuses, invisibles… » (NDE) 

 

 
50- DE SĖDE Gérard - Rennes-le-Château 
Ed. Robert Laffont - 1988 - 135x215 - 262 pages Ŕ 1 cahier photo n&b h.t. - TBE : 15€ 
« C'est en 1967 qu'il révéla au public la mystérieuse affaire de Rennes-le-Château. Depuis 
lors, celle-ci a suscité une littérature surabondante dans laquelle, malheureusement, les 
élucubrations, les phantasmes et même les impostures délibérées tiennent une grande place. 
Après une nouvelle enquête, Gérard de Sède a voulu, dans ce livre, reprendre la parole pour 
démêler un écheveau apparemment inextricable. » - Un ouvrage qui reste un incontournable 
sur le sujet. 

 
 
51- DUPUY Richard - La Foi d’un Franc-maçon 
Ed. Plon Ŕ 1983 Ŕ 130x200 - 122 pages Ŕ BE: 14€ 
Richard Dupuy nous fait pénétrer dans l’esprit, le Cœur et l’âme du Franc-maçon. 

 
 



 

 

52- DERMENGHEN Emile - Joseph de Maistre Mystique 
Ed. La Colombe - 1946 - 140x225 - 301 pages - BE : 20€ 
Le comte Joseph de Maistre (1753-1821) est l'un des pères de la vue du monde contre-
révolutionnaire, franc-maçon influencé par l'œuvre de Louis-Claude de Saint-Marin. Ce livre 
nous présente les rapports de Joseph de Maistre avec le martinisme, l'illuminisme et la franc-
maçonnerie et en dévoile l'influence qu'eurent les doctrines mystiques sur sa pensée religieuse 
et politique. 
 

 
53- DESLANDES André François 
Histoire Critique de la Philosophie ou l'on traite de son Origine, de 
ses Progrès, et des diverses Révolutions qui lui sont arrivés jusqu'à 
notre tems. 
Chez François Changuion Amsterdam 1756 - 4 volumes Ŕ 170x100  - 
XLI-372 447 344 et 337 pages Ŕ Reliure de l’époque plein veau fauve 
marbré, dos lisses ornés de caissons et fleurons dorés, pièces de titre de 
maroquin grenat, coupes et coiffes filetées d'or, tranches brique - 
Quelques coins émoussés, sinon bel exemplaire : 250€ 
 
 
André-François Boureau-Deslandes, né à Pondichéry en 1689 et mort le 

11 avril 1757 à Paris, est un scientifique, philosophe et écrivain français. 
En 1737, il publie anonymement et sans permission tacite son  Histoire critique de la 
philosophie.., en 3 tomes. En 1756, l’auteur ajoute un quatrième tome dans une « Nouvelle édition, 
par M. Deslandes ». La Préface de l’édition de 1756 s’en tient à l’édition  de 1737 en trois tomes.  
L’érudition de Boureau-Deslandes est considérable. Il propose un schéma en quatre « âges » pour 
étudier, dans chaque période, « quelles sciences étaient comprises sous [le] nom [de philosophie]» Ŕ 
car « presque toutes les Nations ont eu des philosophes ». 
Le premier âge était à la fois l’histoire et la théologie des anciens peuples, des Phéniciens et des 
Perses, des Celtes, des Ethiopiens, des Egyptiens et des Indiens.  
Le second âge est celui des Grecs, qui firent succéder une physique et une philosophie de détail et 
de système à la philosophie historique qu’on avait connue jusqu’alors.  
Le troisième âge est celui de Rome, de l’histoire chrétienne, des nouveaux systèmes de 
philosophie inventés par les Arabes et les scholastiques.  
Le quatrième âge de la philosophie commença en Italie » lorsque les Beaux-Arts furent ranimés, 
« renouvelant » le genre humain  en s’étendant à toute l’Europe. 
 
 
54- DESROCHE Henri (Sous la direction) 
Dieux d’Homme Ŕ Dictionnaire des Messianismes et Millénarisme de  

l’Ėre Chrétienne 
Ed. Mouton Ŕ 1969 Ŕ 190x260 Ŕ 281 pages - Reliure éditeur pleine toile rouge 
sous jaquette Ŕ TBE : 23€ 
Cet ouvrage présente des articles classés alphabétiquement concernant des 
personnages, des mouvements et croyances.. Ayant un rapport avec le messianisme ou 
le millénarisme. Une bibliographie succincte est jointe à chaque article. En principe, 
toutes les religions et toutes les aires culturelles où ces phénomènes se manifestent ont 
été incluses. Ŕ « Cette étude, fruit d'un travail collectif, apparaît déjà une réussite bien 
qu'elle soit présentée comme une première ébauche. » (A. Faivre) 

 
 
55- DUCHANTEAU (Touzay) 
Le Grand Livre de la Nature ou L'Apocalypse Philosophique et Hermétique 
Ed. Phoenix - 1981 - 120x170 - 115 pages - TBE : 10€ 
Ouvrage curieux dans lequel on traite de la Philosophie occulte, de l'intelligence des 
hiéroglyphes des anciens, de la Société des Frères de la Rose-Croix, de la Transmutation des 
métaux & de la communication de l'homme avec des êtres supérieurs & intermédiaires entre 
lui & le grand architecte, par Duchanteau, (Touzay de son vrai nom). Reprint de l'édition de 
1790. 



 

 

56- DUVAL Georges  
Dictionnaire abrégé des mythologies de tous les peuples policés ou barbares, 

tant anciens que modernes 
Paris Barba Ŕ (sd. 1800) Ŕ 2 volumes Ŕ 100x150 Ŕ 558+581 pages, reliure pleine 
basane (1 mors fendu, autrement, bon exemplaire) Ŕ 20€ 
« Duval de son vrai nom Georges-Louis-Jacques Labiche (1772-1853) était, à l’origine, 
destiné à l'état ecclésiastique, mais la Révolution étant survenue alors qu’il avait 17 ans, il 
entra chez un notaire et commença en même temps à écrire des pièces pour les petits 
théâtres. Mais il et aussi bien connu pour son Dictionnaire abrégé des mythologies, ainsi 
que des Souvenirs de la Terreur et des Souvenirs thermidoriens, ouvrages dans lesquels 
Duval attaque la Révolution française.» (Wiki) 

 

57- EVOLA Julius - Révolte contre le Monde Moderne 
Ed. L’Age d’Homme - 1991 - 155x225 - 458 pages ŔTBE : 20€ 
Traduit de l’italien par Philippe Baillet - Initialement paru en 1934, Révolte contre le monde 

moderne est considéré comme l’ouvrage le plus important de Julius Evola (1898-
1974). « Ce livre remonte aux causes, analyse les processus qui, depuis des siècles, ont 
exercé une action destructrice sur toute valeur authentique et toute forme supérieure 
d’organisation de l’existence, ont soustrait le monde des hommes aux influences 
spirituelles pour le livrer à l’individualisme, au matérialisme, à l’irréalisme et à sa 
rhétorique spectrale. » 
 

58- FABRY Jacques 
Un Maître De La Tradition Hermétique : Johan Friedrich Meyer (1772-1849) 

Ed. Signatura Ŕ 2014 - 170x240 - 256 pages Ŕ TBE : 20€ 
Johann Friedrich von Meyer (1772-1849) est l’un des représentants les plus éminents de 
la pensée ésotérique chrétienne en Allemagne au XIXe siècle. J. Fabry (1931-2012) a 
dirigé le Département de Germanistique à la Faculté de Caen. Il était spécialiste de 
l’ésotérisme chrétien en Allemagne aux XVIIIe et XIXe siècle. 

 
 
 
59- FAIVRE Antoine Ŕ Accès de l’ésotérisme occidental 
Ed. Gallimard - 1996 Ŕ 2 volumes - 140x225 Ŕ 377+437 pages - TBE : 43€ 
Spécialiste bien connu de l'illuminisme et des origines de la franc-
maçonnerie, l'auteur propose ici une vue transdisciplinaire des notions et 
mouvements ésotériques. Panorama des sources antiques et médiévales, 
symbolisme maçonnique, amour et hermétisme, symbolisme imaginaire 
chevaleresque au XVIIIe siècle, littérature des Rose-Croix, sont étudiés 
dans une perspective à la fois historique et herméneutique. 

 
 

 
60- FAUCHER Jean-André - Dictionnaire historique des Francs-maçons  
Ed. Perrin Ŕ 1987 Ŕ 140x210 Ŕ 443 pages - Reliure éditeur pleine toile grise sous 
jaquette  Ŕ TBE : 13€ 
Les francs-maçons des XVIIIe et XXe siècles qui ont acquis une célébrité dans la vie politique, 
dans l'armée, dans les Arts, dans l'Administration et dans le monde des affaires….. 
 

 
 
61- FERRATON Jean-François 
Lettre à René-Maria Burlet 
‎Ed. Chêne Voyelle - 1933 - 190x280 - 30 pages sur Vélin d'Arches Ŕ  

Accompagné de bois gravés Ŕ Parfait exemplaire : 15€ 
Ouvrage écrit, mis en page et illustré (bois gravés), par Jean-François Ferraton membre 
de l'Union compagnonnique des devoirs unis pour rendre hommage à son ami peintre qui 
lui enseigna les principes de la composition picturale, selon des enseignements du 
peintre Albert Gleizes. 

 



 

 

62- FOISSET Joseph Théophile 
Œuvres Philosophiques de M. le président Riambourg 

Librairie catholique de Perisse Frère - 1837 Ŕ 3 volumes - 140x220 Ŕ 
48+478+400+512 pages, reliure demi-basane à décor romantique - TBE : 60€ 
Vie de Monsieur de Riambourg Ŕ L’Ecole d’Athènes, chronologie des philosophes cités 
dans l’ouvrage Ŕ Prologue, Dialogue, Epilogue - l’Ecole de Paris, avant propos Ŕ Eclectisme 
- Ecole écossaise Ŕ Ecole Progressive ou Saint-simonisme  - Mélange de philosophie 
chrétienne Ŕ Rationalisme et Tradition Ŕ Traditions chinoises rapprochées des traditions 
bibliques Ŕ Traditions scandinaves rapprochées des traditions bibliques…. 

 
 

63- FONTENELLE  Bernard Le Bouyer de  
Entretiens sur la pluralité des mondes, augmentés des  
Dialogues des morts anciens 
Lyon Ŕ 1804 Ŕ 100x170 - XII + 392 pages. Reliure d’époque plein veau, dos orné 

d'une pièce de titre - Gravure dépliante en frontispice Ŕ Petite usure du temps, 
sinon bon exemplaire : 80€ 
Nouvelle édition des « Entretiens… » et augmentée des « Dialogues… » du savant philosophe 
né à Rouen en 1657 et, mort à Paris en 1757. Ŕ « Les Entretiens sur la pluralité des 

mondes » fut publié pour la première fois en 1686 - « Et donna lieu à l’époque où il 
parut à de furieuses polémiques. L’auteur en somme, ne faisait que reprendre à son 
compte les théories, du Cardinal de Cusa sur la pluralité des mondes habités » 
(Caillet 4049) Ŕ Par contre les « Dialogues des morts anciens » suivi aussi des 
« Dialogues des Morts anciens avec des modernes » et le « Jugement de Pluton sur les 
dialogues des morts »  furent publiés en 1683 et s’inspirent en grande partie de 
Lucien de Samosate. 

 
 

64- FROBENIUS Leo - Histoire de la Civilisation Africaine 
Ed. Gallimard - 1952 - 140x225 - 371 pages + CLXX planches h.t. - BE : 20€ 
Troisième édition - Trad. de l'allemand par H. Back et D. Ermont - Voilà l’un des plus 

importants ouvrages du célèbre ethnologue et archéologue allemand, Leo Viktor Frobenius 
(1873Ŕ1938) Ŕ « Frobenius est l'un des premiers ethnologues à remettre en cause les bases 
idéologiques du colonialisme, en contestant notamment l'idée que les Européens auraient 
trouvé en Afrique des peuples véritablement sauvages, auxquels ils auraient apporté la 
civilisation » (WIKI) 
 

65- FULCANELLI  
Les Demeures Philosophales et le Symbolisme Hermétique dans ses rapports avec  

l’Art Sacré et l’Ésotérisme du Grand-Œuvre 
Ed. Alcor - 2014 - 160x250 - XI+350 pages - Illustré de 40 planches h.t. 

d'après les dessins de Julien Champagne - Tirage limité - TBE : 40€ 
‎Réédition de l'édition originale de Jean Schemit 1930 - avec les dessins de Julien 

Champagne - Préface d’Eugène Canseliet. Augmenté de « Quelques propos d'alchimie » 
par un amateur de science de l'antique Massilia (inédit) - Sous le nom de Fulcanelli, 
parurent en 1926 Le Mystère des Cathédrales, puis en 1930, Les Demeures 
Philosophales chez l’éditeur-Libraire Jean Schemit. Ces deux ouvrages illustrés par le 
peintre Julien Champagne (1877-1932) et préfacés par Eugène Canseliet (1899-1982) 
se proposent de décrypter la symbolique alchimique de plusieurs monuments, comme la 
cathédrale Notre-Dame de Paris, la cathédrale d'Amiens, ou l'Hôtel Lallemant de 
Bourges.  

 
 
66- GARÇON Maurice - Trois histoires diaboliques ‎  

Librairie Gallimard Ŕ 1930 Ŕ 120x190 Ŕ 292 pages Ŕ TBE :  
Introduction  - 1 : La société infernale d'Agen Ŕ 2 : Rosette Tamisier ou la miraculeuse 
aventure Ŕ 3 : Les miracles de la vierge qui pleure - Maurice Garçon (1889-1967) célèbre 
avocat et passionné de littérature ésotérique. Il avait dans son appartement parisien une 
importante bibliothèque spécialisée sur le sujet (dont 400 ouvrages sur le Diable). 

 



 

 

67- GENTY Patrice Ŕ NICOLAS Michel & Marcel CLAVELLE 
Le Gnosticisme : Son origine, son histoire, sa doctrine primitive 

Ed. De la Tarente Ŕ 2014 - 160x240 Ŕ 123 pages - NEUF : 20€  
Précédé d’une importante étude de Serge Caillet : T. Basilide, la Gnose et l’Eglise 

gnostique - L’ouvrage condensé mais substantiel que nous présentons aujourd’hui est la 
première étude approfondie faite sur le gnosticisme par un adepte de l’ésotérisme.  
Nul n’était plus qualifié pour accomplir cette œuvre que T. Basilide (P. Genty). 

 
 

68- GHISONI Paul - Eschatologie Infernale 
Ed. La Colombe Ŕ 1962 - 140x210 - 269 pages - TBE : 15€  
La notion d'enfer de la préhistoire aux temps futurs. Vision d'un univers terrible par un 
médecin janséniste du XXe siècle avec son corollaire : l'implacable justice et, peut-être, une 
miséricorde inattendue dans le monde de l'au-delà. 

 

 
69- GIBET - Le Livre de l’Apprenti 
Ed. A l’Orient - 1997 - 140x190 - 365 pages - TBE : 20€ 
« La Franc-Maçonnerie Française, depuis le XVIIIe siècle, a subi bien des transformations. 
Si certaines furent heureuses, de nombreuses subirent les modes du monde profane. Ce 
livre pour l'Apprenti cherche surtout à retrouver un "archaïsme" qui ne peut-être que 
salutaire. Un livre qui expose simplement, sainement et clairement, le but et l'idéal de la 
Franc-Maçonnerie, ainsi que l'universalité de ses principes les plus élémentaires. » (NDE) 

 
 

70- GIRIAT Henri Ŕ Dialogues à rebours 

Ed. Le Moulin de l’Etoile - 2021 - 120x180 Ŕ 87 pages Ŕ Titrage limité ex 11/50 : 16€ 
Texte inédit de Henri Giriat - « Ce texte brillant, limpide et sans faux-semblants aidera, par-

delà les origines et les obédiences, quiconque est en quête d’absolu et de vérité. » (NDE) 

 
 

71- GONNET Jean - MOLNAR Amedeo   

Les Vaudois au Moyen Age 
Ed. Claudiana, Turin - 1974 - 165x240 - VII-510 pages - Index - TBE : 40€ 
Voici un admirable ouvrage d'érudition historique « il faut dire de l'ensemble de l'ouvrage 
qu'il fera sans aucun doute partie du corpus fondamental de la littérature consacrée à la 
vie religieuse du Moyen Age. »  - Les antécédents - Vaudès et les Pauvres de Lyon - Les 
Pauvres Lombards - La littérature vaudoise et de trois appendices donnant la liste des 
manuscrits en question. Les autres chapitres - Deux siècles de clandestinité - 
L'internationale Valdo-Hussite - Premiers contacts avec la Réforme du XVIe siècle - La 
théologie vaudoise…. 

 
72- GORCEIX Bernard - La Bible des Rose-Croix 
Ed. PUF - 1970 Ŕ 125x190 Ŕ LXIV+127 pages - TBE : 20€ 
Traduction et commentaire des trois premiers écrits rosicruciens : Echos de la Fraternité 
(1614) Ŕ Confession (1615) et Noces chimiques (1616). Ŕ Un ouvrage incontournable. 

 
 
73- GORDON Pierre - Ce que fut le Déluge 
Ed. Signatura - 2020 - 160x240 - 194 pages - NEUF : 30€ 
Préface du professeur Jacques Fabry - Cette étude de Pierre Gordon se fonde sur l’analyse 
des grands textes fondamentaux, tels que : La Genèse, L’Ancien Testament, Le Livre des 
Morts égyptien, L’Epopée de Gilgamesh, La Conquête de la Toison d’Or, ainsi que les 
grands récits arméniens, chaldéens, iraniens et scandinaves. 

 
 
 

 
 



 

 

74- GORDON Pierre - Dieux Païens et Saints Chrétiens  
Ed. Signatura - 2013 - 160x240 - 267 pages - NEUF : 30€ 
Pierre Gordon démontre qu’un fond religieux primitif est, depuis l’Eglise néolithique, à 
l’origine de l’unité religieuse de l’humanité en général et du Paganisme et de la Chrétienté en 
particulier.  

 

 
75- GORDON Pierre 
Les Vierges Noires Ŕ L’origine et le sens des contes de fées - Mélusine 
Ed. Signatura - 2020 - 150x240 - 72 pages - NEUF : 25€ 
Introduction de Philippe Subrini - L'auteur met en lumière, dans ces trois textes, 
l'importance des rites (initiatiques, matrimoniaux, etc.) qui sont pratiqués depuis des 
millénaires dans toutes les sociétés humaines…. 

 
 

 
76- GORDON Pierre - La magie dans l’agriculture 
Ed. Signatura - 2009 - 170x240 - 128 pages - NEUF : 27€ 
Avant-propos d’Ange Duino - On comprend, à la lecture de ce texte, pourquoi l’antiquité 
connut des rois laboureurs, la profondeur des cultes phalliques, comment la terre fut 
assimilée à la Mère Divine. Loin de la vision réductrice, mais satisfaisante pour nos egos 
modernes, qui fait de nos ancêtres des primitifs aux mentalités enfantines. 

 
77- GORDON Pierre  
La Maison Humaine et son origine sacrée 
Ed. Signatura - 2012 - 170x240 - 109 pages Ŕ TBE : 17€ 
Préface d’Ange Duino - C’est au sein du domaine rituel que fut inaugurée la maison 
humaine comme « résidence surnaturelle ». La pose de la première pierre, l’inauguration 

d’un édifice, la hache de pierre enterrée sous le seuil ou bien encore les feuillages 
déposés sur une nouvelle toiture prennent alors tout leur sens. 

 
 
 

78- GOULD Robert-Freke - Histoire abrégée de la Franc-Maçonnerie 

Ed. G. Trédaniel Ŕ 1989 Ŕ 140x210 Ŕ VII+476 pages - TBE : 15€ 
A l’origine publié en six volumes, ce très beau résumé fait partie, par sa précision, des 
ouvrages de fonds. - Traduit de l’anglais par Louis Lartigue Ŕ Dans sa préface, Claude 
Gagne nous précise « qu’il reste l’un des meilleurs ouvrages généraux sur le sujet, et tient 
compte des marques qui jalonnent le passage des constructeurs à travers les siècles. Ces 
marques et les édifices eux-mêmes sont le meilleur témoignage, depuis l’Antiquité, des 
méthodes de construction appliquées à l’homme et à l’œuvre, afin qu’avec le mur s’élève le 

maçon »  

 
79- GUENON René Ŕ Initiation et réalisation spirituelle 
Ed. Dervy - 2021 - 140x210 - 255 pages - NEUF : 13€ 
Publié pour la première fois en 1952 aux Editions Traditionnelles - Avant-propos de Jean 
Reyor - René Guénon, dans cet ouvrage, traite principalement de la méthode et des 
différentes voies de réalisation initiatique ainsi que de la question du « Maître spirituel ». Un 
sujet particulièrement important pour ceux qui sont rattachés à ce qui subsiste encore des 
initiations du monde occidental. 

 
 

80- GUENON René - Les Etats Multiples de l’Être 
Ed. Trédaniel/Vega - 1984 - 140x225 - 107 pages - TBE : 14€ 
L'infini et la possibilité - possibles et compossibles - l'Être et le Non-Être - fondement de la 

théorie des états multiples - rapport de l'unité et de la multiplicité - considérations 
analogiques tirées de l'étude de l'état de l'être - conscience individuelle - le mental, élément 
caractéristique de l'individualité humaine Ŕ La hiérarchie des facultés individuelles - les 
confins de l'indéfini -  les deux chaos - Les hiérarchies spirituelles Ŕ La pluralité des êtres - 
Connaissance et conscience - Notion métaphysique de la liberté.  



 

 

81- GUENON René Ŕ Le Roi du Monde 

Ed. Gallimard - 1988   Ŕ 140x225 Ŕ 99 pages Ŕ TBE: 13€ 
Notions sur l’ « Aghartta » en Occident Ŕ Royauté et pontificat Ŕ La « Shekinah » et « Metatron » - 
Les trois fonctions suprêmes Ŕ Le symbolisme du Graal Ŕ « Melqui-Tsedeq » - « Luz » ou le séjour 
d’immortalité Ŕ Le centre suprême caché pendant le « Kali-Yuga » - L’ « Omphalos » et les bétyles 
Ŕ Noms et représentations symboliques des centres spirituels Ŕ Localisation des centres 
spirituels Ŕ Quelques conclusions. 

 
82- GUENON René - Esotérisme de Dante 
Ed. Gallimard - 1974 - 140x225 - 77 pages (quelques passages surlignés au crayon) - BE : 10€ 
Sens apparent et sens caché - la "Fede Santa" - Rapprochements Maçonniques et Hermétiques 
- Dante et Rosicrucianisme - Voyages extra-terrestres dans différentes traditions - Les Trois 
Mondes - Les Nombres Symboliques - Les Cycles Cosmiques - Erreur des interprétations 
systématiques. 

 
83- GUENON René - Formes traditionnelles et cycles cosmiques 
Ed. Gallimard - 1978 - 120x185 - 176 pages - BE : 12€ 
Avant-propos de Roger Maridort Ŕ « On aurait pu intituler les articles réunis pour la première 
fois dans ce recueil « Fragments d'une histoire inconnue » puisque après une étude sur les 
cycles cosmiques, on trouve deux articles sur l'Atlantide et l'Hyperborée, suivis de textes sur 
les traditions hébraïque, égyptienne et gréco-latine. Les connaissances cosmologiques 
traditionnelles contenues dans Le Roi du monde, Le Règne de la quantité et Symboles 
fondamentaux de la science sacrée et dans le présent volume constituent une somme qui n'a, 
sans doute, son équivalent dans aucune langue. » (NDE) 

 
84- GUENON René - Mélanges 
Ed. Gallimard - 1980 - 140x205 - 233 pages - TBE : 10€ 
Avant-propos de Roger Maridort Ŕ « Nous avons réuni sous le titre Mélanges un certain 
nombre d’articles de René Guénon et de Palingénius, son pseudonyme à l’époque de La 

Gnose, revue fondée en 1909. Nous avons divisé l’ensemble de ces articles en trois parties : 
Métaphysique et cosmologie Ŕ Sciences et Arts Traditionnels Ŕ De quelques erreurs 
modernes ». 

 
85- GUENON René  
L’Homme et son devenir selon le Vêdânta 
Ed. Villain et Belhomme/Traditionnelles Ŕ 1966 Ŕ 140x225 Ŕ 214 pages Ŕ BE: 18€ 
Cinquième édition - L'universitaire Michel Hulin, spécialiste de la philosophie indienne, écrit 
en 2001 que L'Homme et son devenir selon le Vêdânta reste l'« une des interprétations les 
plus rigoureuses et profondes de la doctrine shankarienne ». 

 
 

 
86- GUTTINGER Ulrich - Esprit de Saint-Martin 
Ed. De la Tarente Ŕ 2012 Ŕ 160x240 - 91 pages Ŕ TBE : 17€ 
Florilège de pensées sélectionnées parmi les plus belles pages de L’Homme de désir de 
Louis- Claude de Saint-Martin, Ulrich (1787-1866) l’a composé en 1836 pour rendre 
hommage à cet auteur Ŕ Introduction et tableau des correspondances par Dominique 
Clairembault. 

 
 
87- GRAD A.D.  
Initiation à la Kabbale hébraïque 

Ed. Du Rocher - 1982 - 140x225 - 163 pages - Illustrations - TBE : 13€ 
Kabbale... mot mystérieux véhiculé par les Hébreux, qui ouvre les sentiers d'une spiritualité 

débordant le lit de l'hébraïsme pour atteindre l'universel. 

 
 
 
 



 

 

88- GRASSET D’ORCET Claude-Sosthène –  
Matériaux Cryptographiques  

Ed. Les Trois R Ŕ 2021 - 2 volumes -156x220 Ŕ XXVIII+352 et 
XVI+360 pages,  
Brochées et cousues Ŕ Illustrations - NEUF : 40€ 
Troisième édition revue et augmentée d’une note de l’éditeur et d’une 
importante préface dans le T.1. de Limousin Espalier, bien connu pour sa 
remarquable étude de l’œuvre de Grasset d’Orcet - Les lecteurs y 
découvriront de nombreux renseignements sur Grasset d’Orcet et sur le 
grimoire. L’éditeur à profité aussi de cette nouvelle parution pour ajouter 
quelques illustrations, en appui aux recherches de notre auteur.- Une petite 
précision importante ; l’édition reste fidèle à la disposition adoptée par la Revue 

Britannique.- Le tirage de cette réédition est limité à 170 exemplaires pour chaque 
tome. - Pour ceux qui ne connaissent pas encore l’œuvre de l’auteur  Nous 
découvrirons dans ces deux volumes la grande variété des recherches auxquelles se 
livrait Grasset d'Orcet. : Les Gouliards, John Gilpin héros solaire, Rabelais et les 

quatre premiers Livres de Pantagruel, Le Songe de Poliphile, La Côte-d'Or et ses 
monuments druidiques, La Danse Macabre…. 
 

 
 
89- GRAVESANDE Willem Jacob 
Introduction à la philosophie contenant la métaphysique  
et la logique 
Leide - 1748 - 150x230 - (5)+472 pages, reliure plein basane - TBE : 38€ 
Traduit du latin et augmenté de l’Art de raisonner par syllogismes – 

Métaphysique : de l’Etre, de l’Ame humaine Ŕ Logique, les idées, 
les jugements, des causes et des erreurs…… 
 
 

 
90- HANI Jean - La Royauté sacrée Ŕ Du pharaon au roi très chrétien 
Ed. Trédaniel - 1984 - 140x210 - 267 pages - 1 cahier photo - TBE : 17€ 
Tous les grands systèmes politiques de l'humanité traditionnelle sont étudiés dans leurs 
aspects essentiels, les fondements métaphysiques et théologiques sont exposés. 

 
91- HAVEN Marc - Le Maitre Inconnu Cagliostro  
Ed. Dervy Ŕ 1995 Ŕ 160x240 Ŕ XV+319 pages Ŕ Orné de 18 gravures et fac-similé 
de documents en n&b.‎ h.t. - TBE : 17€ 
Quatrième édition avec une préface de Bruno Marty - Etude Historique et critique sur la 
haute magie -  Cagliostro fut un apôtre et un martyr persécuté il rendit toujours le bien pour 
le mal, abandonné par les siens, il oublia leur nom pour pouvoir leur pardonner. (Dorbon 
n°2102). 

 
 

92- HUTIN Serge - Les civilisations inconnues Ŕ Mythes ou Réalités 
Ed. Arthème Fayard Ŕ 1962 Ŕ 135x220 Ŕ 237 pages Ŕ TBE : 15€ 
Serge Hutin (1929-1997) nous livre un panorama complet de toutes les traditions, de tous les 
vieux mythes, des légendes les plus extraordinaires, centrés autour de deux grands thèmes : 
les civilisations perdues (Atlantide, Lémurie et Mu, L'Hyperborée) et les énigmes 
archéologiques (monde extra-terrestre, l'île de Pâques...) 

 
 
93- ISRAËL Gérard  

Provence : Juifs, chrétiens et hérétiques - dix-huit siècles de saga occitane 
Ed. JC Lattès - 1996 - 150x230 - 333 pages - TBE : 16€ 
« De l’antiquité à la Révolution française, la Provence sera une terre d’échanges où Juifs, 
Chrétiens et hérétiques, dans le bruit et la fureur de l’histoire, confrontaient, quelquefois 
dramatiquement, leurs visions du Ciel et de la Vie » (NDE) 

 



 

 

94- ISSA’CHAR BAER Rabbi                                         
Commentaire sur le Cantique des Cantiques 

Ed. Sebastiani - 1979 - 120x170 - 55+9 pages - TBE : 10€ 
Réimpression de l'édition de Chacornac 1898 - traduite pour la première fois de l'hébreu et 
précédée d'une introduction suivie d’un compte-rendu du Dr Marc Haven. 

                                     

 
95- JOLY Alice 
Un Mystique Lyonnais et les Secrets de la Franc-Maçonnerie Ŕ  
Jean Baptiste Willermoz (1730-1824) 
Ed. Demeter - 1986 - 165x240 - 337 pages Ŕ 9 planches hors-texte y compris 
le frontispice - Index - TBE : 60€ 
Avant-propos Antoine Faivre - « Exploitant notamment la richesse du fonds de la 
bibliothèque municipale de Lyon, Alice Joly trace un portrait précis et clair de Jean-
Baptiste Willermoz, personnalité touchante et complexe dont elle restitue la vie entière à 
travers sa correspondance, ses amitiés, ses relations maçonniques et professionnelles. 
Ce livre est un classique en matière d'histoire maçonnique et d'illuminisme. » 

 
 
 
96- JOUSSAUME Roger - Des Dolmens pour les Morts 
Ed. Hachette - 1985 - 170x255 Ŕ 398 pages Ŕ Nombreuse illustrations - TBE : 15€  
Sous la plume d'un chercheur averti qui essaye de dissiper les innombrables préjugés 
encombrant encore l’histoire du mégalithisme. 

 
97- JULIA J.S.E. 
Aperçu Topographique et Historique des Bains de Rennes 
Éd. Philippe Schrauben, Rennes Le Château - 1984 - 155x225 - 80 pages - 
TBE : 6€ 
Réimpression de l'édition de 1814 - Le territoire communal se rattachait, historiquement, à 
un ancien comté carolingien dénommé le Razès au pied de l'oppidum historique dénommé 
« Rhedae ». 

 
 

98- JULIEN Lucienne - Cathares et catharisme Ŕ De l’esprit à la persécution 

Ed. Dangles - 1990 - 150x210 - 254 pages - BE : 13€ 
« Lucienne Julien, proche collaboratrice de Déodat Roché qui, en 1950, a fondé la « Société 
du souvenir et des études cathares », était certainement une des personnes les plus 
qualifiées pour commenter l'épopée cathare et aborder le rôle spirituel des sociétés qui s'en 
réclament ; elle montre ainsi l'esprit initiatique qui se dégage de ce vaste mouvement trop 
souvent méconnu. » (NDE) 

 
99- KERVELLA André 
Hund en Lumière Ŕ La Stricte Observance Templière décodée 
Ed. De la Tarente Ŕ 2020 Ŕ 160x240 Ŕ 215 pages - NEUF : 24€ 
Depuis 1751, le document considéré comme fondateur de la Stricte Observance Templière, 
prestigieux système à la fois maçonnique et templier, est resté très énigmatique, car il est 
codé. Pour la première fois, André Kervella en propose ici un déchiffrement systématique, 
grâce auquel il devient possible d’élucider le contexte dans lequel il a été émis et 
d’identifier les principaux personnages impliqués. (NDE) 

 
 

 
100- LAPIDUS Michel Ŕ Le Secret Maçonnique Ŕ Mythe ou réalité ? 

Ed. MdV Ŕ 2010 - 120x170 Ŕ 111 pages - NEUF : 10€ 
« Le fameux « secret maçonnique » continue à faire débat. De quoi s'agit-il vraiment ? 
L'auteur établit une distinction fondamentale entre les secrets de convention, tous 
trahissables et trahis, et le secret par nature, qui est le vécu de l'initiation et la perception 
des rituels, mise en acte du mystère de la création. » (NDE) 



 

 

101- LACHAUD‎ René  
L’Initiation héroïque dans l'Egypte pharaonique :  

Les Shemsou Hor compagnons d’Horus 
Ed. Signatura - 2016 -170x240 Ŕ 352 pages - 57 illustrations Ŕ NEUF : 33€ 
L’auteur aborde dans ce livre un sujet tout à fait inédit dans le domaine de l’égyptologie 
: celui des Shemsou Hor ou Compagnons d’Horus, étrange fraternité de guerriers, 
héritiers de mystérieux voyageurs arrivés des royaumes engloutis de Pount. A la fois 
sacerdotes et forgerons, ils sont adeptes de l’initiation héroïque et leur combat est avant 
tout spirituel.  

 
102- LACHAUD‎ René - Divinités énigmatiques de l’Egypte‎  
Ed. Signatura - 2014 - 170x240 - 304 pages - 60 illustrations - NEUF : 30€ 
Les divinités du panthéon égyptien ne sont pas des entités abstraites. Elles sont plutôt 
des concentrations énergétiques intenses qui se déplacent selon les oscillations de la 
mémoire et de la pratique rituelle. Leur temple est notre corps mais elles n’investissent 

notre esprit que si nous les sollicitons avec patience. C’est à nous de les apprivoiser en 
acceptant d’être dépaysés au moment où l’on entre sur leur territoire mouvant. La lecture 
de ce livre est une aventure au-delà des structures ordinaires, l’exploration d’un univers 

où les constellations se déplacent à l’intérieur de notre cœur-mémoire. ‎ 

 
103- LAHY Georges Ŕ Les 72 puissances de la Kabbale 
Ed. Lahy - 1999 - 150x230 - 220 pages - TBE : 15€ 
« Le rôle fondamental des 72 forces, de la sortie d'Egypte à la Kabbale mystique, en passant 
par le temple de Jérusalem. En fin d'ouvrage, une initiation à la Kabbale mystique à travers 
les enseignements sur le Shem haMeforash, du kabbaliste espagnol (XIIIe siècle) : Abraham 
Aboulafia » (NDE) 

 
 

 
104- LAHY Georges - Dictionnaire encyclopédique de la Kabbale 
Ed. Lahy - 2016 - 150x230 - 577 pages - TBE : 20€ 
Préface de Marc-Alain Ouaknin Ŕ « On peut trouver, dans ce dictionnaire, les noms des 
plus grands kabbalistes, des principaux livres, des définitions simples, ou des articles, 
sur les termes techniques de la Kabbale » - « Ce livre se propose d’être, tout à la fois, un 
aide-mémoire et un ouvrage d’étude. Il s’adresse, tant aux débutants en quête 
d’informations élémentaires sur la Kabbale, qu’aux chercheurs avertis, se livrant à 
l’étude des enseignements kabbalistiques. »  

 
 

 
105- LANTOINE Albert 

La Franc-maçonnerie Ecossaise en France :  
Le Rite Ecossais Ancien et Accepté 
Ed. Dervy  - 2011 - 160x240 - 332 pages - TBE : 18€ 
Préface de Claude Gagne Ŕ « Pourquoi la réédition de ce livre paru en 1930 ? Le Rite 
Ecossais Ancien et Accepté est célèbre mais peu connu. L’auteur, à l’époque, a tenté dans 
ce livre de le débarrasser, autant que faire se peut, des légendes qui enjolivaient, en 
l’ombrageant, sa genèse et son existence. Et c’est à l’étude de sa genèse et de son 
développement, où trop d’ombre se mêle à la lumière, que cet ouvrage est consacré. » 

 
 

106- LAUDE Patrick - Massignon Intérieur 
Ed. Delphica / L’Age d’Homme - 2000 - 155x225 - 206 pages - TBE : 15€ 
« L'ouvrage ici présenté explore quatre aspects fondamentaux du Massignon intérieur, 

lesquels éclairent la cohérence spirituelle de sa démarche et de son action. » (NDE) 

 
Louis Massignon est un universitaire et islamologue catholique français. Professeur au Collège de France de 
1926‎à‎1954,‎il‎a‎contribué‎à‎une‎meilleure‎connaissance‎de‎l’islam‎sur‎le‎plan‎académique,‎tout‎en‎prônant‎
sur le plan spirituel la nécessité de la réconciliation des religions abrahamiques 



 

 

107- LEGUAY Jean-Luc  
Rituel Ŕ Consécration d’une Loge 

GLNF Ŕ 2008 - 240x300 - 92 enluminures en quadrichromie + or Ŕ 
TBE : 30€ 
Un support à la méditation pour entrer dans la symbolique du rituel de 
consécration d'une loge. 
 
 

 
108- LELOUP Jean-Yves - L’Evangile de Jean 
Ed. Albin Michel/ Spiritualités vivantes - 1989 - 110x180 - 345 pages - TBE : 7€ 
L'Évangile de saint Jean est "le Maître Livre" qu'on ne peut éviter et auquel il faut sans 
cesse revenir. II donne à vivre autant qu'à penser. 

 
 

109- LEPAGE Marius Ŕ L’Ordre et les Obédiences 
‎Ed. Dervy - 1971 - 140x225 - 159 pages - TBE : 13€ 
Histoire et Doctrine de la Franc-Maçonnerie Ŕ Un ouvrage à connaitre.  
« L’ouvrage de Marius Lepage a le mérite de remettre les pendules à l'heure - Il nous aide à 
comprendre en quoi l'Ordre est infiniment supérieur aux obédiences. » 

 
 
 

110- LE ROUX Françoise Ŕ GUYONVARC’H Christian-Joseph 
Les Druides 
Ed. Ouest France/Université Ŕ 1986 Ŕ 155x235 Ŕ 448 pages - TBE : 15€ 
Etude sur les druides, leur place dans la société celtique, leurs rapports avec le roi et la 
classe guerrière, leur rôle au sein de la classe sacerdotale, leurs techniques rituelles et 

magiques, les fêtes et les sanctuaires druidiques, les doctrines et les croyances du 
druidisme. 

 

111- LIGOU Daniel (Sous la direction) 
Histoire des francs-maçons en France Ŕ 1725-1815 
Ed. Privat - 2000 - 135x210 - 255 pages - TBE : 10€ 
Des constructeurs aux constitutions d’Anderson (1725) Ŕ La Grande 
Loge et les Orients (1725-1771) Ŕ Le Grand Orient de France (1771-
1789) Ŕ Le monde Maçonnique des Lumières Ŕ La Maçonnerie et la 
Révolution napoléonienne…. 
 

112- LIGOU Daniel (Sous la direction) Ŕ  
Dictionnaire de la Franc-maçonnerie 

Ed. PUF/Quadrige - 2006 - 145x200 - 1357 pages - TBE : 27€ 
Edition revue, corrigée et augmentée par Charles Porset et Dominique Morillon Ŕ Un 
dictionnaire qui reste incontournable. 

 

113- LOISY Alfred   
Jésus et la Tradition évangélique 

Ed. E. Nourry - 1910 - 120x190 Ŕ 288 pages - BE : 15€ 
On peut, sans prendre de grands risques, affirmer que cet ouvrage d’Alfred Loisy, le remuant 
moderniste, constitue son ouvrage de maturité. Il synthétise ici les recherches historiques et 
critiques, certes dans le cadre des limites des connaissances alors disponibles et d une 
manière magistrale. 

 
 

 
 

Alfred Loisy (1857 Ŕ 1940) est un prêtre et théologien catholique français. À l'origine en 
1902 de la crise moderniste, excommunié en 1908, il fera encore l'objet de discussions et 

controverses après le IIe concile œcuménique du Vatican. 



 

 

114- LUBICZ-MILOSZ Oscar Vladislas de 
Ars Magna suivi de La Nuit de Noël 1922 de L'Adepte et du  

Psaume de la Réintégration 

Ed. Les Trois R Ŕ 2016 Ŕ 145x205 Ŕ 96 pages imprimées en offset sur Olin 

rough crème 120 g - Brochage en cahiers cousus - NEUF : 15€ 
Tirage limité à 250 exemplaires Ŕ « Oscar Vladislas de Lubicz-Milosz (1877-1939), que 
vous connaissez sans doute pour l’amitié profonde qu’il vouait aux oiseaux, nous décrit, 
dans Ars Magna, une extraordinaire expérience qui lui fera dire plus tard qu’il avait 
rencontré le soleil spirituel... » (NDE) 

 
115- MAINGUY Irène  
La Symbolique maçonnique du troisième millénaire  
Ed. Dervy - 2017 - 160x240 - 640 pages Ŕ Illustrée de 148 figures + XXVI Planches - TBE : 20€ 
3e édition revue et augmentée Ŕ R.E.A.A. (3 à 7 ans) Ŕ «  À la lumière des études 

contemporaines, l’auteur propose une refonte complète de la vénérable Symbolique 

maçonnique tout en respectant son esprit. Grâce à l’ampleur et à la précision de sa 

documentation, cette nouvelle symbolique prend une valeur universelle et correspond à 

l’aspiration de tous ceux qui désirent une information fiable. » 

 

 
116- MÂLE Emile - Art et Artistes du Moyen Age 
Ed. Armand Colin - 1927 - 145x200 - VI+328 pages Ŕ Avec huit planches h.t. - BE : 12€ 
On ne présente plus Emile Mâle (1862-1954) grand historien de l’Histoire de l’Art. « Si tous 
les chapitres émanent d'une même pensée, ils traitent du moins des sujets très variés. 
L'explication minutieuse des portails de Senlis et de Notre-Dame de Paris et l'analyse des 
miniatures restituées à Jean Bourdichon voisinent avec des pages ardentes et colorées sur 
la physionomie des cathédrales françaises, inspirées par tel ou tel livre récent, et avec une 
étude tout à fait neuve sur la cathédrale de Reims... » (Augustin Fliche) 

 
 
117- MANNS Frédéric 
Le Judéo-christianisme Ŕ Mémoire ou Prophétie ? 
Ed. Beauchesne - 2000 - 135x215 - XVII+383 pages - TBE : 33€ 
Le christianisme primitif est un rameau du judaïsme. Cet ouvrage examine les principales 
sources judéo-chrétiennes.- L’histoire et la théologie du judéo-christianisme Ŕ Eléments 
d’exégèse judéo-chrétienne…. 

 
 

 
118- MANNU Cédric Ŕ Canseliet Philosophe Hermétique 1899-1982 
‎Ed. Arqa - 2010 - 145x205 - 380 pages - 1 cahier photo n&b - TBE : 20€ 
Qui était vraiment Eugène Canseliet Ŕ Alchimiste et unique disciple de Fulcanelli ?  
Pour beaucoup, Canseliet restera dans l’histoire de l’Alchimie. 

 

 
119- MANSELLI Raoul - Spirituels et Béguins du Midi 
Ed. Privat - 1989 - 160x215 - 333 pages - BE: 12€ 
Traduction de Jean Duvernoy « On ignore ce qui a décidé l'éditeur à publier une excellente 
traduction de ce livre passionnant, paru en italien trente ans plus tôt sous la plume de R. 
Manselli, spécialiste de toutes les hérésies du Midi, décédé en 1984. Félicitons-nous : 
cette étude ouvre au lecteur français une tranche méconnue de l'histoire chrétienne du 
Midi de la France, dans la première moitié du 14e siècle. » (Persée) 
 

Les béguines vivent dans de petites maisons individuelles souvent regroupées autour d'une chapelle pour 

former un ensemble appelé « béguinage». Proches des ordres mendiants, leur indépendance les rend 

suspectes aux autorités ecclésiales et elles sont bientôt persécutées - notamment avec l'exécution de 
Marguerite Porete - puis condamnées par le concile de Vienne pour « fausse piété », avant d'être intégrées 

aux tiers-ordres mendiants au XVe siècle 



 

 

120- MARIEJOL Jean Hippolyte 
La Réforme, la Ligue, l’Edit de Nantes (1559-1598) 

Ed. Tallandier (xz) Ŕ 1983 Ŕ 165x235 - 468 pages Ŕ TBE : 17€ 
L’auteur fait un récit limpide et complet fondé sur une connaissance exhaustive des 
sources - Un classique d’une période trouble de l’Histoire de France. 
 

 
121- MASSONI Marie-Dominique 
Du Féminin et de sa quête en Franc-maçonnerie 
Ed. Detrad Ŕ 2015 Ŕ 140x210 Ŕ 334 pages Ŕ TBE : 15€ 
Préface de Jacques Trescases - « Marie-Dominique Massoni nous invite ici à associer 
sensation, raison, imagination et intuition pour suivre le féminin à la trace afin qu’il se 
déploie en chacun, tout au long de son chemin initiatique. Mythes apparents, mythes 
cachés, quelles figures du féminin se dessinent dans les rituels ? Comment l’Art royal 
prépare-t-il à la conjonction des opposés, dès nos premiers pas et avant même nos 

premiers travaux ? Comment nous préparons-nous aux noces sacrées ? » (NDE) 

 
 
122- MEILLASSOUX Le Cerf 
Dom Pernety et les Illuminés d’Avignon suivi de la transcription 
intégrale de la Sainte Parole 
Ed. Archè/Edidit - 1992 - 160x220 - 451 pages - TBE‎ : 30€ 
« Dom Pernety n'est pas un personnage banal : successivement moine bénédictin, 
compagnon de voyage de Bougainville, académicien à Berlin, Illuminé en Prusse puis 
en Avignon, acteur de la Révolution Française, il a traversé presque tout le XVIIIe 
siècle et passé au travers de nombreuses expériences. C'est surtout comme Illuminé 
qu'on le connaît aujourd'hui, et le "Manuscrit de la Sainte Parole” a tout pour 
surprendre et déranger les hommes du XXe siècle. Grâce à la personnalité déroutante 
de cet homme, on parvient à pénétrer dans quelques-unes des multiples facettes du 

siècle des Lumières qui nous apparaît avec tous ses contrastes : ainsi, au siècle des 
philosophes, on pouvait être en même temps un intellectuel de renom et l'adepte d'un 
groupe qui dialoguait avec le ciel. » 

 
 
123- MEREAUX Pierre 
Les Constitutions d’Anderson Ŕ Vérité ou Imposture  
Ed. Du Rocher - 1995 - 155x240 Ŕ 373 pages Ŕ Illustrations - TBE : 17€ 
Ouvrage dans lequel l'auteur analyse le grand texte fondateur de la franc-maçonnerie, le 
contexte historique dans lequel il a été rédigé et la personnalité de son auteur et, enfin, il 
réfléchit sur l'avenir de la Franc-maçonnerie. 
 

 
 

124- MEUNIER Mario  Chant X, XI et XII des Dionysiaques de Nonnos de Panopolis 
Ed. G. Trédaniel - 1982 - 90x155 - 90 pages - TBE : 13€ 
Traduction nouvelle avec avant-propos et notes. « Tellement païen dans la grande tradition 
diversitaire qu'il semblerait que si Nonnos de Panopolis a fini par se rallier au christianisme 
trinitaire c'est par rejet de l'idéalisme platonicien. » 

 
 
125- MICHON Jean-Louis 
L’Autobiographie (Fahrasa) du Soufi Marocain Ahmad Ibn Agiba (1747-1809) 
Ed. Archè Ŕ 1982 Ŕ 155x205 Ŕ 171 pages - TBE : 13€  
Voilà le récit d’un soufi marocain de la seconde moitié du XVIIIe siècle, qui raconte sa vie et 
ses expériences religieuses, dans un ouvrage dont M. Michon nous offre une traduction 

aisée, claire, utilement présentée et utilement annotée.  

 
 
 

 



 

 

126- MICHELET Victor-Emile Ŕ Théâtre 
Ed. Pythagore - 1932 - 120x185 - 311 pages Ŕ BE : 12€ 
La Possédée Ŕ Le Chevalier qui porte la Croix Ŕ La Justice supérieure à l’Homme Ŕ La Coupe 
d’Améthyste 

 
 
 
 

127- MICHELET Victor-Emile Ŕ Contes et récits de La Mer et de la Cité 
Ed. Maisonneuve & Larose - 1968 - 120x170 - 269 pages Ŕ TBE: 10€ 
La fiancée des trépassés Ŕ Le mauvais frère Ŕ l’exilé du Paradis Ŕ La femme au serpent Ŕ 
Trois baisers….. 
Compagnon dans sa jeunesse de Stanislas de Guaïta, et le disciple fervent d'Edouard 
Schuré. Il participe à la création, avec Papus, de l'Ordre Martiniste en 1890, et dirige à 
Paris la « loge Velleda », consacrée à l'étude du symbolisme. 
 
 

128- MOLLIER Pierre 
Les hauts grades du Rite Français Ŕ Le Régulateur des Chevaliers maçons - Histoire et 
textes fondateurs  
Ed. Dervy - 2017 Ŕ 180x230 Ŕ 427 pages Ŕ Illustrations en couleurs - TBE : 25€ 
Après une longue maturation au XVIIe siècle, les usages de la franc-maçonnerie spéculative moderne se 
fixent dans les années 1720 avec ses trois séquences symboliques d’Apprenti, Compagnon et Maître. Mais, à 
partir de 1730-1740, d’autres grades apparaissent encore : Maître Parfait, Élu, Maître Écossais, Chevalier 

d’Orient, Rose-Croix… Ces « hauts grades » aux noms poétiques sont la mise en forme 
maçonnique de thèmes ésotériques. La multiplication et la forte diffusion des hauts 
grades suscitent un besoin de clarification qui amène à les organiser en « Rites » avec 
des caractères propres et une échelle spécifique. Ce livre retrace l’histoire de la prise 
en compte de la riche réalité des hauts grades du siècle des Lumières par les 

dignitaires du Grand Orient de France. Après différentes péripéties, ils établissent 
une échelle en « quatre Ordres plus un ». Cette codification est conduite par des 
Maçons savants et inspirés et les « Ordres de Sagesse » du Rite Français représentent 
un des fleurons de la tradition maçonnique française. Cette étude permet de 
connaître les circonstances de la formation du Grand Chapitre et de la fixation des 
rituels des Ordres capitulaires. Elle propose aussi un fac-similé de la très rare édition 
originale du Régulateur des Chevaliers Maçons. 

 
129- MOLITOR Franz Joseph  Philosophie de la Tradition  
Ed. De la Tarente Ŕ 2010 Ŕ 160x240 Ŕ 168 pages - TBE : 20€ 
Réimpression de l’édition de 1834 - Traduit de l’Allemand par Xavier Quris, préface de 
Jànos Darvas - Philosophe allemand du XVIIIe siècle, Franz Joseph Molitor nous livre une 
œuvre d’une étonnante actualité sur les rapports entre catholicisme et judaïsme. 

 
 
130- MONCEAUX Paul  
Apulée Ŕ Roman et Magie 

Ed. Maison Quantin (sd Ŕ v.1883) - 120x190 - 327 pages - TBE : 15€ 
Portrait d’Apulée Ŕ Apulée conférencier de Carthage Ŕ Les démons d’Apulée Ŕ Le Roman : 
L’Ane d’Or Ŕ Le style pittoresque Ŕ La légende Ŕ Apulée magicien…. 
 

 
 

131- MONOD-HERZEN Gabriel 
L’Alchimie et son code symbolique 

Ed. Du Rocher - 1978 - 135x200 - 271 pages - BE : 12€ 
« Le code symbolique de l'alchimie est né avec cette science aux jours glorieux de l'Ecole 
d'Alexandrie. Il se révèle très naturellement quand on le cherche dans son siècle et son 
milieu d'origine, avec l'aide de la sagesse d'Hermès Trismégiste. Ce code fournit un fil 
conducteur fidèle au long des quinze siècles d'évolution de l'alchimie, durant ses 
périodes grecque, arabe et latine, et pendant son expansion dans toute l'Europe. » (NDE) 



 

 

132- MOULT Thomas-Joseph 

Prophéties Perpétuelles très-curieuses et très-certaines, de Thomas-Joseph Moult, natif de 
Naples, grand Astronome et Philosophe, ‎ Traduites de l'Italien en François. - Qui auront 
cours pour l'an 1269 & qui dureront jusqu'à la fin des Siècles. Faites à Saint Denis en 
France, l'An de Notre Seigneur 1268 du Règne de Louis IX le quarante-deuxième 

Paris chez Prault - 1722 - 100x170 - 96 pages - Reliure plein basane 
marbré, dos à 5 nerfs orné, pièce de titre maroquin rouge  - Un petit 
manque à la coiffe supérieure -  
Autrement bel exemplaire de ce rare ouvrage‎ : 180€ 
Très curieux ouvrage, tout comme son auteur qui reste à ce jour mystérieux. La 
BnF indique qu'il s'agit d'un personnage très probablement fictif. Présenté 
comme né à Naples vers 1520, grand astronome et philosophe. « Cet ouvrage a 
été aussi édité en donnant comme date de parution originelle 1268. » - L’ouvrage 
à connu de nombreuses variations de titre et fut aussi publié sous le nom italien 

de Tommasso Guiseppe Moult. -  Les prédictions sont classées par cycle de 28 

ans, elles vont jusqu'en 2024. ‎« Le principe de l'ouvrage est de donner des 

prophéties perpétuelles pour des années regroupées selon des cycles de 28 ans, 
Moult indiquant, comme cela était cru avant la révolution copernicienne, que le Soleil fait le tour de Terre sur 
cette période, traversant les signes du Zodiaque sur une année et différents "nombres" sur les 28 ans. Ce 
sont les calculs reposant sur la conjonction de ces deux données qui permettent à Moult de livrer ses 
prophéties. » (Caillet, 7829-7830. Dorbon, 3191-3194). 

 
133- MOUREAU François - SIMONIN Michel (Sous la direction) 
Tabourot, Seigneur des Accords - un Bourguignon poète  
de la fin de la Renaissance 
Ed. Klincksieck - 1990 - 160x240 - 213 pages Ŕ TBE : 23€ 
Ce volume propose les Actes d'un colloque tenu à Dijon du 25 au 27 mai 1988. Les douze 

contributions ont été complétées par des repères bio-bibliographiques et un index. « Il s'agit, 
après l'édition des Bigarrures par Francis Goyet, de la seule étude synthétique, 
concernant cet écrivain, homme du seizième siècle, rabelaisant, bourguignon et fantastique 
metteur en mot ou en rébus, mais aussi esprit d'une modernité toujours vivante... » 

 

134- MUCCHIELLI  Alain - L'Alambic de l'Apprenti 
Ed. De La Tarente Ŕ 2020 - 160x240 Ŕ 272 pages - NEUF : 25€ 
Préface de Jean-Marie Pierret - L’Alchimie est au cœur de la franc-maçonnerie. La 
construction du Temple intérieur n’est-elle pas un véritable art de la transmutation ? Alain 
Mucchielli choisit ici de ne proposer à tout apprenti maçon que les éléments essentiels à 
l’avitaillement de son propre alambic…/..Basé sur le rituel du Rite Français ou Rite 
Moderne de 1785 connu sous le nom de « Rite en sept Grades suivant le régime du G. O. 

D. F. », l’Alambic de l’Apprenti s’adresse aussi à tout apprenti soucieux de se pencher sur 
ses propres mystères.- Il suggère ainsi, à qui sait lire, un certain nombre d’éléments de 
réflexion car l’essentiel se trouve dans l’interrogation et non dans la réponse. 

 
135- MUCCHIELLI Alain - La Cornue du Compagnon 
Ed. De la Tarente Ŕ 2020 Ŕ 160x240 Ŕ 188 pages - NEUF : 24€ 
« Alain Mucchielli nous suggère un certain nombre de liens à tisser entre les différentes 
facettes de la symbolique du grade de Compagnon et l'Alchimie. /. Il s’appuie 
essentiellement sur les rituels du Rite Français ou Moderne, il s’intéresse aussi aux 
symboles éternels de l’alchimie interne, essentielle pour tous ceux qui sont concernés par 
ce second et dernier grade de la Maçonnerie des origines. » (NDE) 

 
136- MUCCHIELLI Alain - Le Matras du Maître 
Ed. De La Tarente Ŕ 2020 - 160x240 Ŕ 288 pages - NEUF : 25€ 
Préface Yves Hivert-Messeca Ŕ « Avec ce troisième volet du triptyque reliant Alchimie et 
Franc-maçonnerie, nous plongeons maintenant dans l’univers particulier de la mort et de la 

palingénésie du Maître Hiram : se métamorphoser pour modifier la materia prima, 

notamment par cette étape essentielle qu’est la putréfaction de la graine hiramique en terre 
ceinte d’acacias.» 



 

 

137- NAUDON Paul 
Les Loges de Saint-Jean et la Philosophie Esotérique de la Connaissance 

Ed. Dervy - 1984 Ŕ 145x225 - 215 pages - TBE : 17€ 
Quatrième  édition revue et corrigée - « Ce présent ouvrage s'attache plus particulièrement à 
l'histoire et au sens du symbolisme fondamental de l'institution que synthétise l'appellation 
générique de ses loges : les Loges de Saint-Jean. Rédigé dans le seul souci de l'objectivité et 
de la documentation scientifique, l'auteur explique comment ce symbolisme traduit 
l'ésotérisme chrétien. » (NDE) 

 

 
138- NAUDON Paul 
La Tradition et la Connaissance Primordiale dans la Spiritualité de 
l’Occident Ŕ Les Silènes de Rabelais 
Ed. Dervy Ŕ 1973 Ŕ 140x225 Ŕ 283 pages Ŕ TBE : 22€ 
Voilà un ouvrage de Paul Naudon, peu courant et qui nous ouvre des perspectives bien 

souvent ignorées. 

 

 

139- NÉGRIER Patrick - L’Initiation Maçonnique 

Ed. Télètes - 1991 - 140x220 - 82 pages - TBE : 12€ 
Bien plus qu'un simple recueil, cet ouvrage est une profonde réflexion sur la Franc-
Maçonnerie et l'Initiation. Qu'est-ce qu'une initiation ? Les fondements de l'universalisme 
maçonnique d'après Anderson et Ramsay. La Franc-Maçonnerie vue par Barruel. 
L'humanisme maçonnique et les buts respectifs des trois degrés du Rite Ecossais 
Rectifié, d'après Joseph de Maistre. Le regard maçonnique de Maine de Biran. Le 
problème du secret chez Willermoz. Les trois buts de l'Ordre Maçonnique d'après Tolstoï. 
Une phrase de Franz Kafka. Franz Rosenzweig et la Franc-Maçonnerie. André Breton, 
l'Etoile et le Temps. 

 

140- NIEL Fernand - Quéribus Ŕ La dernière forteresse Cathare 
Ed. Robert Laffont Ŕ 1988 Ŕ 135x210 - 240 pages Ŕ Illustrations - BE : 10€ 
« Montségur demeure le symbole de la résistance cathare et sa chute, en 1244, sonne, dit-
on, la fin du catharisme. Pourtant, Quéribus, nid d’aigles planté sur une chaîne aride à la 
limite du Roussillon et des Corbières, défia le roi de France jusqu’en 1256, quand, par 
trahison, la forteresse se rendit à Saint Louis. Sa chute marque véritablement la fin de 
l’épopée cathare. » (NDE) 
 

 
 

141- NIEWOHNER Friedrich Ŕ LABBE Yves - (Sous la direction) 
Petit Dictionnaire des Philosophies de la Religion  
Ed. Brepols - 1996 - fort volume 125x200 - 873 pages - Reliure éditeur cartonnée  - TBE : 10€ 
« Beaucoup veulent connaître les religions, comprendre le sens de l'institution de la religion 
dans une tradition, une écriture, une communauté, une ritualité, avec sa créativité en 
matière de doctrine, d'éthique ou encore d'art. Grâce à des auteurs français et allemands, 
l'ouvrage revendique l'originalité de réunir pour la première fois, sous le signe de la 
philosophie de la religion, des penseurs appartenant aux trois " religions du Livre ", selon 
l'expression coranique. Chaque article présente la vie de l'auteur considéré, son œuvre et 
son influence ; il est suivi d'une bibliographie. Ce dictionnaire aidera à vivre et à penser 
d'une manière positive la pluralité donnée des formes religieuses de l'humanité. » (NDE) 
 

 
142- PAGELS Eliane - Les évangiles secrets 
Ed. Gallimard - 1982 - 140x205 - VI+235 pages - TBE : 14€ 
Trad. de l'anglais (États-Unis) par Tanguy Kenec'hdu Annotations du traducteur -  
Un paysan égyptien qui creusait son champ, en 1945, découvrit les " évangiles secrets " des 
gnostiques. ./ Elaine Pagels, à la lumière de ces textes, et aussi des grands ouvrages de 
réfutation de la gnose, ceux d'Irénée, d'Hippolyte, de Tertullien, nous fait découvrir cette 
branche parallèle du début du christianisme. 



 

 

143- PASSERINI Giuseppe Lando - Dante et son temps : 1265-1321 
Ed. Payot Ŕ 1953 Ŕ 140x225 Ŕ 271 pages - TBE : 12€ 
Dante dans sa patrie et aussi dans son exil. - Une bonne introduction sur un grand 
personnage. 
 

144- PETIT-DUTAILLIS Charles 
La Monarchie Féodale en France et en Angleterre Xe-XIIIe siècle 

Ed. Albin Michel - 1950 - 140x200 - 477 pages non coupées Ŕ Avec 2 cartes h.t. 
et 2 tableaux généalogiques - TBE : 12€  
Avant propos d’Henri Berr - « Le sujet de ce nouveau travail est d'envergure et d'un intérêt 
capital pour l'histoire politique de l'Europe occidentale. C'est, en effet, pendant l'époque qui 
y est étudiée, que s'ébauchent, pour la première fois, une France et une Angleterre, que se 
créent et se perfectionnent, au milieu de péripéties tantôt semblables et tantôt divergentes, 
deux organisations gouvernementales, à la fois instruments et supports de monarchies qui 
ont pesé d'un grand poids sur l'évolution des institutions politiques, administratives et 
sociales de l'Europe du bas moyen âge et de la période moderne. » (Persée) 

 
145- PERNETY Antoine-Joseph Dom - Dictionnaire mytho-hermétique 
Ed. Archè Ŕ 1980 Ŕ 120x170 Ŕ 580 pages - TBE : 30€ 
Reproduction de l’édition de 1758 Ŕ « Dans lequel on trouve les allégories fabuleuses des 
poètes, les métaphores, les énigmes et les termes barbares des philosophes hermétiques 
expliqués. Un ouvrage indispensable pour l’étude de la philosophie hermétique » Guaita 
[826]. - "Ce précieux ouvrage est d'une importance trop considérable pour que nous n'en 
fassions connaître le contenu par la citation d'une partie de la table. (Traité de l'œuvre 
hermétique. Clef de la nature et des sciences. Moyen pour parvenir au secret)." Caillet 

[8523]. 
 

146- PIERRET Paul 

Dictionnaire d’Archéologie Egyptienne 
Paris Imprimerie Nationale - 1875 - 572 pages Ŕ TBE : 20€  
Ce Dictionnaire, paru en 1875, contient plus de deux cents termes montrant bien les 
connaissances égyptologiques de cette époque. Bien qu'écrit il y a plus d'un siècle, cet 
ouvrage garde encore aujourd'hui toute sa valeur même si certains termes ont évolué au fil 
des découvertes. 

 
 
147- POISSON Albert - Théories & Symboles des Alchimistes 
Ed. Alcor - 2019 - 135x220 Ŕ XII+184 pages Ŕ Illustrations - TBE : 22€ 
Suivi d’un essai sur la bibliographie alchimique du XIXe siècle Ŕ Réédition de l’édition 
Chacornac 1891 Ŕ Un classique. 

 

 
148- PONSOYE Pierre - L’Islam et le Graal 
Ed. Alcor - 2019 - 160x240 - 165 pages - Avec 10 dessins - NEUF : 25€ 
Etude sur l’ésotérisme du Parzival de Wolfram von Eschenbach - Kyot - Le Baruk - 
Correspondances symboliques - Les Templiers - Le Temple et l'Islam - Coup d'œil sur les 
autres romans du Graal - La rencontre celtique - De l'Empire d'Arthur à l'Empire du 
Graal…. 
 

 
 

 
149- POZARNIK Alain  
Mystères et actions du rituel d’ouverture en loge maçonnique 
Ed. Dervy - 1996 - 155x240 Ŕ 382 pages - TBE : 18€ 
Pour la première fois, le rituel d'ouverture est expliqué phrase par phrase, ainsi que 
son action sur le corps et l'esprit des participants. L'auteur donne ainsi au rituel 
maçonnique une vie nouvelle et lui restitue son authentique rôle spirituel. 
 

 



 

 

150- PRAT Jean-Marie 
Essai historique sur la destruction des ordres religieux en France  

au dix-huitième siècle 
Paris chez Poussielgue-Rusand 1845 - 140x210 - 480+79 pages, reliure demi-basane 
rouge Ŕ BE : 40€ 
Dans son étude le Père Jean-Marie Prat (1809-1891) fait de nombreuses références à la Franc-
maçonnerie en s’appuyant bien souvent sur les pistes de Barruel. Ŕ Voilà un ouvrage utile pour 
les historiens.   
 
 

151- PROBST-BIRABEN Jean-Henri - Rabelais et les secrets du Pantagruel 
Ed. De La Tarente Ŕ 2020 - 160x240 Ŕ 198 pages - NEUF : 23€ 
Préface et postface d’Irène Mainguy Ŕ L’auteur nous montre que, sous couvert 
d’élucubrations apparemment grivoises, le maître en « Lanternoys » avait réussi à établir 
un pont spirituel entre l’Antiquité et la civilisation chrétienne, et qu’il avait aussi des 

connaissances dans l’Art Hermès, ce que suggère Fulcanelli au sujet de l’initiation de 
Louis d’Estissac. 

 
152- RAMEE‎ Daniel 
‎Manuel de l’histoire générale de l’architecture chez tous les peuples et 
particulièrement de l’architecture en France‎  
Chez Paulin, Libraire Paris Ŕ 1843 - 2 volumes -180x110 - X-501 et 444 pages - 
Figures dans le texte - Belle Reliure demi-veau vert, dos lisses ornés de caissons 
dorés et de filets dorés et noirs, tranches mouchetées. Ŕ Beaux exemplaires 
agréablement reliés : 150€ 
Edition originale.- Tome 1, Antiquité - Tome 2, Moyen-Âge. - Architecte français, Daniel 
Ramée (1806-18887) est aussi passionné par l'histoire de l’architecture. Il restaure un 
certain nombre d'édifices religieux, notamment des cathédrales du département de l'Oise, 
parmi lesquelles Beauvais, Noyon et Senlis. 

 
 

 
153- RAYNOUARD François Juste Marie 
Monumens historiques relatifs à la condamnation des chevaliers de  
L’Ordre du Temple   
Ed. De la Tarente Ŕ 2012 Ŕ 160x240 Ŕ 215 pages Ŕ Tirage limité - NEUF : 25€   
Avant-propos de Philippe Subrini Ŕ Réédition de l’édition de 1813 (Caillet n°9173) - Cet 
ouvrage, aujourd’hui rare et épuisé depuis longtemps, a été et reste une référence pour tous 
les historiens de l’Ordre. 

 
 
154- REGNIER-BOHLER Daniel (Sous la direction) 
La Légende Arthurienne Ŕ Le Graal et la Table Ronde 
Ed Robert Laffont/Bouquins Ŕ 1991 Ŕ 130x195 - 1206 pages Ŕ BE : 10€ 
« Les quêtes des chevaliers de la Table Ronde mènent au Graal, qui garde le mystère de son 
nom et de son origine : objet magique, source de vie, il fait partie des talismans de l'autre 
monde. L'initiation du jeune Perceval et son échec dans cette quête imprégneront 
profondément la sensibilité occidentale. » (NDE) 

 
 
 

155- RIBADEAU DUMAS François 
Fénelon et les Saintes folies de Madame Guyon 
Ed. Du Mont-Blanc (xz) Ŕ 1968 Ŕ 155x230 Ŕ 294 pages Ŕ TBE : 15€ 
Cet ouvrage raconte la querelle du quiétisme en France Ŕ Chemin parsemé de larmes et 
de fleurs, de lumières et de pénombres…… 

 
 
 



 

 

156- RICHER Jean - Iconologie et Tradition 
Ed. G. Trédaniel - 1984 - 170x225 - 255 pages Ŕ Plus de 200 figures en n&b - 
TBE : 17€ 

Symboles cosmiques dans l’art chrétien…. Ŕ « Les monuments chrétiens étudiés dans 
Iconologie et Tradition s’échelonnent du IVe au XVIIIe siècle. C’est dire à la fois l’antiquité 
et la vitalité des formes et symboles dont il est question. »  

 
 
 

157- RIVIERE Patrick 
Alchimie et Spagyrie Ŕ Du Grand-Œuvre à la médecine de Paracelse 
Ed. Neustrie - 1986 - 160x220 - 221 pages Ŕ Illustrations - TBE : 20€ 
Préface du Docteur André Pajault Ŕ « Ce livre s’avèrera d’un concours précieux pour le 
chercheur érudit. 

 

 
158- ROBIN Jean - René Guénon Témoin de la Tradition 
Ed. Trédaniel Ŕ 1978 Ŕ 135x200 Ŕ 354 pages Ŕ Reliure éditeur skivertex - TBE : 17€ 
L’Enigme du Sphinx Ŕ La Métaphysique orientale Ŕ Le Symbole des symboles Ŕ L’Initiation Ŕ Le 
Sort de l’Occident Ŕ Le Sheikh Abdel Wahed Yahia Ŕ L’Adversaire Ŕ Les Magiciens noirs Ŕ Du 
« Voile d’Isis » aux « Etudes Traditionnelles »……….. 
 

 
 
 

159- ROMAN Denys - René Guénon et les destins de la franc-maçonnerie 
Ed. De l’Œuvre - 1982 - 140x225 - 211 pages Ŕ BE : 17€ 
Denys Roman (1901-1986), correspondant de René Guénon, fut l’un des trois premiers 

Initiés de la loge « La grande Triade ».  

 
 
160- RONDA Jacques 
La correspondance maçonnique échangée par  
J.B. Willermoz et Claude François Achard (1786-1810) 
Ed. La Tarente - 2017 Ŕ Deux volumes - 160x240 - 400+439 pages - NEUF : 60€ 

Tome I : Un cours de Maçonnerie Rectifiée  
Tome II : Transcription de la correspondance 
Préface de Jean Pierre Brach - Postface de Roger Dachez - Les 
recherches sur l’histoire du Régime Rectifié sont en plein essor. Le 
travail de Jacques Rondat, consacré à la présentation de la 
correspondance inédite échangée, de 1786 à 1810, entre Jean-
Baptiste Willermoz et Claude-François Achard, en est un bel 
exemple. « J.B. Willermoz, important réformateur maçonnique, 
ambitieux dévoué et infatigable, nous a laissé bon nombre de 
témoignages écrits de son action. L’exemple particulier qu’a choisi 
de mettre en lumière l’auteur, est un exercice de pédagogie 
maçonnique concrète à propos de la conduite d’une loge, La Triple 
Union de Marseille, dont Achard était le Vénérable. J.B. Willermoz 

se montre virtuose, lucide et expérimenté dans ce délicat exercice de « direction spirituelle » à distance. ». 

 
 
161- ROUGIER Antoine - Essais philosophiques et ésotériques 
Ed. Les Trois R Ŕ 2016 Ŕ 150x220 Ŕ 224 pages imprimées en offset sur Olin 
rough crème 120 g ; brochage en cahiers cousus - NEUF : 28€ 
Tirage limité à 250 exemplaires - Le volume contient 24 essais, tous aussi instructifs et 

enrichissants les uns que les autres ; citons quelques titres : Le Hasard, L’Expansion de 
l’Unité, Le Royaume du Silence, Les Arcanes Majeurs du Tarot, La Porte de 
l’Amphithéâtre [de Khunrath], Le Pôle magnétique, La Viole d’amour, La Légende de la 
Tarasque... 

 



 

 

162- ROUAH Hen 
L’Esprit de grâce Ŕ Introduction à la philosophie de Maïmonide  

Ed. Verdier - 1994 - 140x220 - 143 pages - TBE : 10€ 
Traduit de l’hébreu, présenté et annoté par Eric Smilévitch Ŕ « Écrit en Provence au début 
du XIIIe siècle, « L’Esprit de grâce » est une introduction à l’œuvre de Maïmonide, rédigée à 
l’intention de ceux qui furent probablement ses premiers lecteurs.» 

 
 
 

163- ROUSSEL Romain - Pèlerinage à travers les siècles 
Ed. Payot - 1954 - 140x225 - 326 pages non coupées - TBE : 17€ 
Ce livre rassemble sur un sujet choisi une documentation considérable. Si sa partie la plus 
importante est consacrée aux pèlerinages chrétiens, on y trouvera néanmoins une partie 
consacrée à l'Islam, avec un chapitre détaillé sur La Mecque, et une autre partie se 
rapportant à l'Inde et aux religions de l'Extrême-Orient. Il a même recherché les 

manifestations religieuses qui peuvent relever du pèlerinage dans les civilisations dites 
primitives et dans les civilisations amérindiennes. Son information, si large, reste toujours 
très précise. 

 
 
164- RUNCIMAN Steven - La chute de Constantinople 1453 
Ed. Hachette Ŕ 1968 Ŕ 150x210 Ŕ 270 pages Ŕ TBE : 13€ 
Le 29 mai 1453, Constantinople, capitale de l'Empire romain d'Orient depuis sa fondation en 
330, tombe aux mains des Turcs - L'année 1453 à longtemps symbolisé, peut-être de manière 
excessive, la fin du Moyen Âge et le début des Temps modernes aux yeux des historiens. 

 
 
 

165- SABBAH M Messod et Roger - Les secrets de l’Exode 
Ed. Jean-Cyrille Godefroy - 2000 - 155x240 Ŕ 556 pages - TBE : 14€ 
L’origine égyptienne des Hébreux Ŕ « Roger et Messod Sabbah, deux chercheurs 
hébraïsants, ont découvert après vingt ans d'études le message caché de la Bible : le peuple 
hébreu, celui de l'Exode, n'est autre que la population d'Akhetaton chassée par le futur 
pharaon Aï, qui régna peu après Toutankhamon. Ils montrent que la Genèse reproduit la 
cosmologie égyptienne. » (NDE) 

 
166- SABLÉ Éric - René Guénon et l’Évangile 
Ed. Le Mercure Dauphinois  Ŕ 2018 Ŕ 120x185 Ŕ 87 pages - NEUF : 10€ 
« Nous avons l'habitude de lire l'Evangile comme un récit historique où il est donné un 
enseignement moral et des directives de vie. René Guénon pose un autre regard sur ce texte 
remarquable, un regard qui n'exclut d'ailleurs pas les interprétations habituelles. » (NDE) 

 
 
 

 
167- SAINT-MARTIN Louis Claude de - L’Homme de Désir 
Ed. Du Rocher - 1979 - 135x205 - 325 pages - TBE : 18€ 
Présentation de Robert Amadou - Louis Claude de Saint-Martin exalte ce qu’il y a de meilleur 
en l’homme: l’admiration, l’amour, la solidité des rapports humains, et la présence du grain 
de sénevé « enfoui » dans le cœur de chacun. 

 

 
168- SAINT-MARTIN Louis Claude de - Lettres aux Du Bourg (1776-1785) 
Initiation - 1977 - 135x210 Ŕ XXXII+90 pages - TBE : 8€ 
Mises au jour et publiées pour la première fois, avec une introduction et des notes critiques 
par Robert Amadou Ŕ Préface d’Eugène Susini Ŕ Avant-propos du Dr Philippe Encausse. 

 
 
 



 

 

169- SAINT MARTIN Louis Claude de 
Tableau naturel des rapports qui existent entre Dieu, l’homme 

et l’univers 
Ed. G. Olms Verlag Ŕ 1980 - 135x190 Ŕ 30+276+244+12 pages Ŕ 
Reliure pleine toile bleue éditeur avec pièce de titre rouge Ŕ NEUF : 
70€ 
Collection Œuvres Majeures II - Fac-similé des deux volumes de l'édition 
d’Edimbourg 1782 - Collection Œuvres Majeures, Tome II Ŕ Avec des 
introductions et des tables par Robert Amadou. 
 

 
170- SALVADOR Xavier-Laurent 
Magie et Merveille au Moyen-Âge et leur portée symbolique  

Ed. Signatura - 2015 - 170 x 240 - 160 pages Ŕ Illustrations - TBE : 17€ 
La magie au Moyen-Age est à la fois une science et un artisanat, c'est-à-dire un savoir-

faire. La merveille, quant à elle, est l’irruption dans le monde naturel d’un phénomène 
surnaturel comme les spectres ou les manifestations démoniaques. Les moyens de 
contrôler ces phénomènes relèvent en revanche de la magie qui tire en partie la 
légitimité de sa persistance des récits bibliques et en particulier la Bible Historiale (fin 
XIIIe siècle). Parcourir le champ actif de la merveille et de la magie en partant de ces 
récits, c’est ouvrir une fenêtre sur un univers ancien beaucoup plus complexe que nous 
pouvions le soupçonner. 

 
171- SANSONETTI Paul-Georges - Graal et Alchimie 

Ed. Berg International Ŕ 1982 Ŕ 155x240 Ŕ 214 pages - TBE : 20€ 
Le présent ouvrage dégage l’herméneutique de la Seconde Continuation, la suite de la quête 
du graal. L’auteur nous révèle ici les multiples « images reflets » de la corporéité subtile du 
héros, le chevalier Perceval, et les opérations hermétiques devant transmuer sa condition 

humaine et mortelle en Présence divine. Les aventures de Perceval expriment en effet les 
phases successives du Grand Œuvre. (NDE). 

 

172- SAUNIÉRE Bérenger Abbé - Mon enseignement à Antugnac - 1890 
Ed. Belisane - 1984 - 190x278 Ŕ 72+21 pages - Illustrations Ŕ TBE : 10€  
Le célébre curé de Rennes-le-Château sera aussi chargé d’assurer le service religieux de la 
paroisse d’Antugnac village proche de Rennes-le-Château de 1890-1891. Un document 
unique pour le dossier sur l’affaire de Rennes-le-Château. 
 

 
 
 

173- SCHAYA Leo - Naissance à l’Esprit 

Ed. Dervy - 1987 - 145x230 - 175 pages - TBE : 17€ 

L’infini et le fini Ŕ Avant le commencement Ŕ La pierre fondamentale Ŕ La veille du Cœur Ŕ 
Contemplatio Dei Ŕ Théophanie sinaïque Ŕ Lumière coranique Ŕ L’Unité suprême… 

 
 
174- SCHEFFER Thassilo de - Mystère et oracles hellénique 
Ed. Payot - 1943 - 145x230 - 186 pages - TBE : 7€ 

Considérations générales  sur les mystères helléniques - Les Mystère d’Eleusis - Les 
mystères de Samothrace - L’orphisme - Les Grecs - Dodone - Délos - Delphes - Didyme - 
Olympie - Epidaure….. 

 

 
175- SCHWALLER DE LUBICZ R.A. Ŕ  
Propos sur Ésotérisme et Symbole 

Ed. La Colombe - 1960 - 140x210 - 79 pages - BE : 8€ 
« Ouvrage qui a été fini d'écrire pour Noel 1947 à Louqsor. » - Le devenir, la conscience...  
et autres grands sujets de réflexion illustrés par un chercheur de Lumière. 



 

 

176- SCHUON Frithjof - Perspectives spirituelles et faits humains 

Ed. Les Cahiers du Sud - 1953 - 140x230 - 289 pages -TBE : 29€ 
Avec se recueil Schuon (1907-1998) a « créé une œuvre méditative d'une impressionnante 
densité où se côtoient symbolisme, esthétique, psychologie spirituelle et métaphysique ». 

 
 
 
 

177- SEDIR Paul Ŕ Histoire et Doctrine des Rose-Croix 
Bibliothèque des Amitiés Spirituelles - 1932 -140x230 - 359 pages Ŕ BE : 25€ 
Edition originale et intégrale car la partie de la doctrine sera supprimée dans les versions 
suivantes  Ŕ Dans sa préface celui-ci écrit : « On ne trouve nulle part d'étude complète sur 
la fraternité mystérieuse de la Rose-Croix. Ceux qui en parlaient jadis le faisaient dans un 
style trop allégorique pour être compréhensible ; on méconnaissait ces adeptes en abusant 
du prestige de leur légende; plus tard, des érudits ou des occultistes n'ont su ou voulu 
présenter qu'un côté de la question. »  

 
178- SIMON Pierre 
L’Or du Temple et Le Tombeau du Christ Ŕ L’Enigme de Rennes Le Château 
révélée 
Ed. Curandera - 1990 - 160x240 - 234 pages - TBE : 12€ 
Rennes Le Château, ses légendes, ses mythes…Apres dix ans d’un travail d’enquête sur le 
terrain et dans les archives, P. Simon révèle un secret plus important que l’or déjà 
découvert. » (NDE) 

 

 
179- SITBON Jean-Claude 
Hiram : Exégèses bibliques et maçonniques du mythe fondateur  

de la Franc-Maçonnerie 
Ed. De la Tarente Ŕ 2015 Ŕ 160x240 Ŕ 324 pages - TBE : 20€ 
Dans le respect des différentes tendances qui considèrent la légende d’Hiram soit comme 
un récit moraliste soit comme un conte initiatique ou encore comme un mythe christique, 
l’auteur invite le lecteur à méditer sur le sens de cette légende et à toujours privilégier 
l’esprit des choses à la lettre des textes. 

 
180- SOUSTELLE Jacques 
Les Olmèques Ŕ La plus ancienne civilisation du Mexique 
Ed. Arthaud Ŕ 1980 Ŕ 155x235 Ŕ 220 pages Ŕ cahiers photo h.t. - TBE : 18€ 
Le présent ouvrage est le premier publié en langue française et qui s’impose aujourd’hui 
comme la source des hautes cultures précolombiennes -  Découverte des Olmèques - Le cœur 

du monde Olmèque - Rochers sculptés et cavernes peintes- Les vallées d'Oaxaca...‎ 

 
 
 

181- SPALDING Baird Thomas - La vie des Maitres 
Ed. Leymarie Ŕ 1947 - 160x220 - 283 pages sur velin alfa mousse - TBE : 18€  
Traduit de l’anglais par Jacques Weiss, sous le pseudonyme de Louis Colombelle Ŕ 
Deuxième édition Ŕ Exemplaire n°525 - La Vie des maîtres c’est le récit de la rencontre 
avec des maîtres spirituels par Baird Thomas Spalding et de son expédition en Inde, au 
Tibet, en Chine et en Perse. 

 
182- STALMANS Nathalie 
Saint d’Irlande Ŕ Analyse critique des sources hagiographiques (VIIe-IXe siècle) 
Presses Universitaires de Rennes - 2003 - 155x240 - 330 pages - TBE : 17€ 
Les « saints » ont peuplé l'Irlande au Moyen Âge. Des écrivains ont rédigé leur vie et 
racontent leurs miracles. Mais quels buts ont poursuivi ces hagiographes ? Ont-ils voulu 
promouvoir le monastère fondé par le saint ? Ont-ils témoigné du soutien d'une dynastie à 
un culte ? Ont-ils souhaité édifier les fidèles ? L’ouvrage de Nathalie Stalmans apporte des 
conclusions sur le contexte de chaque rédaction. » (NDE) 



 

 

183- TANNEUX Marie - COLLIOT Bruno 

Brocéliande sur ses chemins de légendes 

Ed. Ouest-France - 2009 - 180x240 - 143 pages Ŕ 250 photos couleur et 10 
cartes détaillées  TBE : 14€ 
Voilà un guide qui, au fil des pages, nous fait découvrir neuf itinéraires exceptionnels, 
des sentiers cheminés, des paysages traversés, se révèle la présence de quatre 
éléments forts, dévoilant l’esprit d’un lieu. Ce sont la pierre, le végétal, l’eau et le feu. 
Cette forêt incarne par excellence la notion de symbole, oscillant entre histoire et 
légende. 
 

 
184- TEDER - Rituel de l’Ordre Martiniste 
Ed. Télètes - 1990 Ŕ 165x240 - 168 pages Ŕ Petite tache sur la couverture -  BE : 13€ 
Reproduction intégrale de l’édition de Dorbon 1913 - Henri-Charles Détré, dit Teder (1855-
1918) - À la mort de Papus, il dirigea brièvement l'Ordre martiniste, la section française du 

Rite de Memphis-Misraïm et de l’Ordo Templi Orientis et de 1916 à 1918 il sera le grand 
maître de la Grande Loge swdenborgienne de France. Il composa le Rituel de l'Ordre 
Martiniste, initialement établi uniquement pour les dignitaires de l'ordre. (Wiki) 

 

 
185- TOURNIAC Jean 
Principes et Problèmes Spirituels du Rite Ecossais Rectifié et sa 
Chevalerie Templière 

Ed. Dervy - 1969 - 140x225 - 352 pages - Illustrations h.t. Ŕ TBE : 15€ 
Un classique des études maçonniques. L’ouvrage permet de remettre en lumière certains 
aspects essentiels de l'ésotérisme chrétien et s'attache à montrer les liens spirituels et 
historiques entre un régime maçonnique à vocation chrétienne, apparu au XVIIIè siècle, la 
mission originelle de l'ordre du temple, et la gnose la plus orthodoxe des pères de 

l'Eglise…… 

186- TOURNIAC Jean - Propos sur René Guénon 
‎Ed. Dervy Ŕ 1973 Ŕ 155x240 Ŕ 256 pages Ŕ TBE : 17€ 
« La fonction de Guénon est donc d'éveiller à la Spiritualité traditionnelle en ces temps 
d'obscuration. Mais, en même temps, J. Tourniac qualifie l'œuvre de « Corpus » et de « 
Somme », ce qui déplace les problèmes : quelle est la part de Guénon, quelle est la part de la 
Tradition ? Le grand mérite de l'auteur est de nous avoir parlé de lui ; d'avoir montré l'apport 
guénonien en action chez un « homme de désir » selon l'expression de L.-C. De Saint-Martin 
et toutes les ouvertures qu'il pouvait provoquer. La multiplicité des directions suivies est le 
signe d'un bien spirituel que le partage multiplie. » (In Jean-Pierre Laurant Ŕ Revue de 
l'histoire des religions 1976). 

 
 

187- TOURNIAC Jean - De la Chevalerie au Secret du Temple 
Ed. Du Prisme - 1975 - 135x210 - 173 pages - TBE : 18€ 
Une Chevalerie dont se prévaudront deux dignitaires de la Maçonnerie templière au XVIIIe 
siècle. Une documentation très riche lui a permis d'analyser la nature des relations nouées 
par les Templiers avec les communautés orientales. Aboutissement de cette recherche, il 
met ici en lumière les traits essentiels d'une gnose orthodoxe qui scelle le destin apparent de 
l'Ordre martyr. 

 
 

 
 
188- TREBUCHET Louis 
De l’Ecosse à l’Ecossisme Ŕ Les deux siècles fondateurs 1598-1804 

Ed. Ubik Ŕ 2015 - 145x210 Ŕ 477 pages - TBE : 25€  
Préface d’Alain Bernheim - Dans cette nouvelle collection Petite Bibliothèque Intégrale, le 
texte de Louis Trebuchet  facilite l’accès au plus grand nombre - Les  origines 1598 -1743 
- Les  grades  écossais 1743-1761 - Les  obédiences et les rites 1737-1804 - Écossais, 
Ancien et  Accepté - Index des noms de personnes  - Index des sources et documents. 

 



 

 

189- URSIN Jean - Le Maître Écossais de Saint-André 
Ed. Ivoire-Clair Ŕ 2012 Ŕ 110x180 Ŕ 352 pages Ŕ TBE : 18€ 
Quatrième grade du Rite Ecossais Rectifié. 
 
 

 
 
 
 
190- USHA CHATTERJI (Srimati Usha)‎ - La Danse Hindoue 
Chez l’Auteur/Hachette Ŕ 1951 Ŕ 155x240 Ŕ 147 pages - Nombreuses 
illustrations et photographies en n&b - h.t. Ŕ BE : 12€ 
La traduction du manuscrit original de La Danse Hindoue, écrit en anglais, a été faite par 
Mme. Manah Garreau-Dombasle.‎ - Danse du Nataraja Ŕ Ses origine Ŕ Shiva ou Nataraja Ŕ 
La Musique dans la Danse et les instruments Ŕ Le langage des mouvements du Corps et 

des gestes «Mudras »……. 
 

 
191- VERGNOLLE Dominique 
L’Épopée des Chevaliers Bienfaisants de la Cité Sainte et de leur Profession 
Ed. De la Tarente - 2021 - 160x240 Ŕ 324 pages Ŕ NEUF : 27€ 
Préface de Pierre Mollier - C’est à la construction d’un véritable chef d’œuvre que nous 
invite Dominique Vergnolle tout au long d’une épopée qui impliquera les puissances 
maçonniques de toute l’Europe continentale, déjà secouées par la nouvelle philosophie des 
Lumières et les différents courants mystiques, ésotériques et illuministes émergeants. Le 
but de Willermoz sera-t-il atteint dans ce contexte ? S’agira-t-il finalement de convertir 
l’ordre en une société nouvelle de chrétiens patriotiques librement érigés en confraternité 
pour être une école de vertus, ou bien de conserver un ordre « secret » enté sur d’anciens 

ordres sans interruption de succession ? 
 
 
192- VIGĖE Claude 
Dans le silence de l’Aleph Ŕ Écriture et Révélation 

Ed. Albin Michel - 1992 - 140x225 - 169 pages - TBE : 10€ 
« Il existe en nous un bon et un mauvais silence. Le bon silence, c'est celui de l'écoute, celui 
de l'ouverture de l'âme à l'art, à la lumière et à la nuit, à, la Parole initiale dont toutes les 
autres ont pu sortir dans la durée d'une vie… » (NDE). 

 
 
 

 
193- VIVENZA Jean-Marc - La doctrine de la réintégration des êtres 
Ed. La Pierre Philosophale - 2012 Ŕ 155x240 Ŕ 224 pages Ŕ TBE : 25€ 
Martinès de Pasqually (+ 1774), Louis-Claude de Saint-Martin (1743-1803) et Jean-
Baptiste Willermoz (1730-1824) à la lumière de la pensée d’Origène. 

 

 
194- VIVENZA Jean-Marc 
Les Mystères De l’Eglise Intérieure  
Ed. La Pierre Philosophale - 2016 Ŕ 155x240 Ŕ 353 pages Ŕ TBE : 25€ 
« Faire « naître Dieu en nous » est la question qui représente le « cœur » même de l’élément 
le plus intime, le plus fondamental de la pensée théosophique, l’idée fondatrice de la 
perspective illuministe et mystique de la pensée de Louis-Claude de Saint-Martin (1743-
1803), dit le « Philosophe Inconnu », disciple de Martinès de Pasqually (+ 1774), qui se mit 

ensuite à l’école de Jacob Boehme (1575-1624)… » (NDE) 

 

 
 
 



 

 

195- VILLAIN Etienne François  

Histoire critique de Nicolas FLAMEL et de Pernelle sa femme Recueillie d'Actes 

anciens qui justifient l'origine et la médiocrité de leur fortune contre les 
imputations des Alchimistes. On y a joint le testament de Pernelle & plusieurs 

autres pièces... 
Chez G. Desprez Ŕ Paris - 1761 Ŕ 175x100 - XII pp., 403 pp., 4 pp. n. ch., - Reliure 
d’époque plein veau fauve marbré, dos lisse orné "à la grotesque" "aux petits fers", 

coupes et coiffes filetées d'or, tranches brique - 1 planche dépliante - Bel exemplaire de 
cette édition originale : 400€  

 
Ouvrage rare et bien complet auquel il ne manque que le frontispice - que le relieur a oublié de 
positionner malgré « l’avis aux relieurs pour placer les deux figures » -, mais bien complet de sa 
planche dépliante représentant la maison que Nicolas Flamel a fait bâtir rue de Montmorency, 

en l'année 1407. 

 
Les études de l’Abbé Etienne François Villain (17 - ?-1784) sur le mystérieux 
alchimiste, très riches de détails troublants, ont fait l’objet d’une polémique avec 
le célébre alchimiste et bénédictin  Antoine-Joseph Pernety dit Dom Pernety 
(1716-1796) et c’est pour cette raison que Caillet précise à tort car sans 
vérification : « presque toujours incomplet de la Lettre à Pernety qui occupe les pp. 
407 à la fin » (N°11176). 
 
En réalité, cette fameuse lettre n’a certainement jamais figuré à la fin de 
l’ouvrage de l’abbé Villain comme nous laisse entendre Albert Poisson dans son 
importante étude sur « Nicolas Flamel : sa vie, ses fondations, ses œuvres » 

(Chacornac 1898), « L’abbé Villain qui préparait une histoire critique de Nicolas Flamel, ne tint 
aucun compte de la lettre de Pernety, dans ce nouvel ouvrage » (p. 92) 

 

Il faut savoir aussi que la fameuse « Lettre de Pernety » que signale Caillet concerne uniquement la réponse 
de Pernety suite à la publication de l’ouvrage de l’abbé Villain Essai d'une histoire de la paroisse de Saint 
Jacques de la Boucherie, où l'on traite de l'origine de cette église (À Paris, chez Prault père, 1758) où il est 
question aussi de "de Nicolas Flamel & Pernelle sa femme ". Cette lettre 
sera publiée pour la première fois dans le volume VII de l’Année Littéraire 
de Fréron de 1758.  
 
Mais il faudra attendre l’ouvrage d’Albert Poisson pour retrouver la fameuse 
« Lettre de Pernety » qui se trouve bien à la fin de son ouvrage (pp. 222-231) 
suivie d’une seconde lettre, mais cette fois de l’Abbé Villain, en date de 
1762 et reproduite elle aussi (pp. 232-235).  
 
Et c’est pour cette raison que Dorbon (N°5140) et le Marquis Du Roure, dans 
son compte-rendu au sujet de l’ouvrage de Villain (T.1 Analectabiblion pp. 

132-134), ne signale pas ce manque. 

 
 
 
 
196- WILKINS Nigel 
Nicolas Flamel Ŕ Des livres et de l’or 
Ed. Imago Ŕ 1993 Ŕ 140x225 Ŕ 186 pages Ŕ Illustrations en n&b - TBE : 10€‎ 
Cette enquête rigoureuse, qui dissipe bien des énigmes, met en lumière comment 
Nicolas Flamel, l’homme des livres, le libraire copiste, devint alchimiste légendaire…. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

197- VOELTZEL René 
Vraie et fausse église selon les théologiens protestants français du XVIIe siècle 

Ed. PUF - 1956 - 165x255 - 181 pages - TBE : 13€ 
L'auteur a fait une étude claire et concise ; il ne se perd pas dans les détails. L’ouvrage 
apporte à ce vaste débat une importante contribution historique. « Le XVIIe siècle est 
l'époque des grandes controverses et la question de l'Eglise a été de celles au sujet 
desquelles théologiens romains et réformés se sont le plus vivement agités. Il s'agissait, 
pour rendre compte de l'ecclésiologie protestante de l'époque, de dégager d'une littérature 
extrêmement abondante les éléments d'une réflexion positive et constructive. » (Persée) 

 

 
198- WIN Jean van 
Voltaire et la franc-maçonnerie sous l’éclairage des rituels du temps 
Ed. Télètes - 2012 - 140x215 - 159 pages - TBE : 15€ 
« Quelle fut la réalité des relations entre Voltaire et la franc-maçonnerie ? Il est aisé de 

démontrer qu'elles furent inexistantes, voire même conflictuelles et sarcastiquement 
ironiques, bien que Voltaire soit paradoxalement considéré, de nos jours, comme le 
parangon du franc-maçon moderne. Avait-il déjà été initié à Londres, avant 1778 ? 
Pourquoi Voltaire vitupère-t-il tout au long de son œuvre, à propos de l'Ordre maçonnique 
qu'il méprise ? Quels sont les trois seuls récits authentiques et crédibles de son " initiation 
" maçonnique, selon les seuls témoins oculaires ? » (NDE) 

 
199- ZARCONE Thierry 
Secret et sociétés secrètes en Islam - Turquie, Iran et Asie centrale 
XIXe-XXe : Franc-Maçonnerie, Carboneria et Confréries soufies 
Ed. Archè Ŕ 2002 Ŕ 224 pages - 21 documents iconographiques h.t - 
NEUF : 28€ 

Ecrire l'histoire de la Franc-Maçonnerie et de la Carboneria en terre d'Islam aux 
XIXe et XXe siècles est une chose, mais écrire l'histoire de la représentation que s'en 
sont fait les Francs-Maçons et les Carbonari musulmans en est une tout autre. 
Outre le fait que ces deux sociétés secrètes européennes ont séduit les Turcs et les 
Persans et qu'elles ont enrichi leur réflexion sur le secret et sur le mode de 
sociabilité qui s'en inspire, les modèles maçonnique et carbonaro ont été interrogés, 
perfectionnés, simplifiés et adaptés à la mentalité islamique dans le cadre de 
nouvelles sociétés secrètes… 

 
200- ZERNER Monique (Sous la direction de) 
L’Histoire du catharisme en discussion Ŕ Le « Concile » de Saint-Félix 
(1167) 
Ed. CEMN - 2001 - 160x240 - 311 pages - Index - TBE : 25€ 
Collection du centre d’études médiévales de Nice : vol 3  - Dans l’Histoire des ducs 
de Narbonne de Guillaume Besse, parue en 1660, est publiée une charte écrite par 
des hérétiques rassemblés à Saint-Félix du Lauragais, en 1167. On y raconte qu’un 
certain Papa Niquinta a ordonné des évêques et fait délimiter les diocèses de 
Toulouse et Carcassonne. Quoique son authenticité soit mise en doute par certains, 
depuis cinquante ans ce texte est au fondement de l’histoire du catharisme.  
 

 
 

 
Je remercie 

Tous ceux qui font connaître 
Les Catalogues du Troubadour du Livre 

 
 



 

 

RAYNOUARD FRANÇOIS-JUSTE-MARIE 
CHOIX DES POESIES ORIGINALES DES TROUBADOURS 

 
 

 
Firmin Didot 1816-1821 Paris - 6 volumes grand in-8 
(240x155) Ŕ Reliure de l’époque demi-veau bronze à coins, dos 
à nerfs ornés de filets droits, "à la grecque" ondulés et palettes 
dorés, listels et pièces de titre et de tomaison de veau olive 
Quelques rousseurs claires, autrement bel exemplaire sur 
papier vélin, relié à toutes marges. Edition Originale (Ex-
libris). : 1200€ 
 
Bien connus pour avoir publié en 1813 « Monumens historiques, 
relatifs à la condamnation des Chevalier du Temple, et à 
l'abolition de leur ordre », il poursuit avec ses recherches sur les 
Troubadour."Publication d'une haute importance et qui a été 
accueillie avec empressement dans toute l'Europe." (Quérard, 
p.478 dont la notice est reprise par Brunet IV, 1128.) 
 

- Tome 1 (XXXII + 447 pages) : Preuves historiques de l'ancienneté de la langue romane, des 
recherches sur l'origine de la formation de cette langue, des éléments de grammaire avant l'an 
1000, grammaire de la langue des troubadours.  
 
- Tome 2 (CLXIV + 319 Pages + 4 planches h.t.) : Dissertations sur les troubadours, les cours 
d'amour, les monuments de la langue romane jusqu'à ses poètes. 
 
- Tome 3 (475 pages) : Pièces amoureuses tirées des troubadours depuis 1000 jusqu'à 1260.  
 
- Tome 4 (476 pages) : Censons, complaintes historiques, pièces surles croisades, sirventes 
diverses, pièces morales et religieuses. 
 
- Tome 5 (VIII + 476 pages) : Biographie des Troubadours...  
 
- Tome 6 (LXVIII+412+122 pages): Grammaire comparée des langues de l'Europe latine dans 
leurs rapports avec la langue des troubadours. "  
 
 
 
 

 
François Juste-Marie Raynouard 

(1761-1836) Ŕ Historien,  philologue romaniste et dramaturge français. 
Ses travaux de publication et de traduction des œuvres des troubadours, 
qui prolongent ceux de Jean-Baptiste de La Curne de Sainte-Palaye, ont 
été essentiels pour la diffusion du style troubadour, et constituent un 

prélude à la renaissance d’oc incarnée plus tard pour celui du félibrige. 
 
 
 
  



 

  



 

 

VOILA DEUX AUTEURS QUE L’ON RETROUVE  
EN REFERENCE DANS L’ŒUVRE DE FULCANELLI 

 
 

Mgr X. BARBIER DE MONTAULT - Traité d’Iconographie Chrétienne 
Ed. Alcor 2014 Ŕ Deux forts volumes Ŕ 200x270 - Tome 1 Ŕ 414 pages,  394 dessins Ŕ  
39 planches - Tome 2 Ŕ 518 pages, 394 dessins Ŕ  39 planches - Dessins d’Henri Nodet Ŕ 

Intérieur 90 g Olin blanc naturel - Couverture Keycolour bourgogne Marquage argent à 
chaud Ŕ NEUF : 120€ 
 
Réimpression de l’édition parue chez Louis Vivès - Paris 1890 - L’auteur nous démontre dans ce 
traité que les artistes et ceux qui les inspiraient, n’ont pas agi arbitrairement, mais d’après une 
méthode traditionnelle et raisonnée. Les sources de 
l’iconographie sont : la bible, qui contient le texte sacré ; les 
évangiles apocryphes, qui ont joui d’une si grande vogue 
pendant tout le Moyen Age ; la liturgie, qui par ses offices divers 
étaient à la portée de tous ; la légende dorée, qui se lisait à 
l’égal des actes des saints ; les saints pères, qui ont surtout fixé 
l’interprétation rigoureuse de l’écriture et poser les fondements 
du symbolisme Chrétien. 
 
Voilà ce que propose Monseigneur Xavier barbier de 
Montault, archéologue et historiographe, dans cet érudit 
et précieux ouvrage sur l’iconographie chrétienne. 
Important ouvrage indispensable dans toute 
bibliothèque d’étudiant ou de chercheur. 

 

 

 
WITKOWSKI Gustave Joseph Docteur 

Art Profane Dans L’église - Ses licences symboliques, Satiriques et fantaisistes. 
 
Ed. Alcor 2014 Ŕ Deux forts volumes Ŕ 200x270 - Tome 1 : 

France Ŕ 480 pages  illustrées de 636 gravures - Tome 2 : 
Etranger Ŕ 438 pages illustrées de 534 gravures et 46 planches 

du Graveur de G.-A. Payraud - Pages intérieures 90 g Olin blanc 
naturel - Couverture noire Keycolour 300 g - Marquage blanc à 
chaud Ŕ NEUF : 120€ 

 
Réimpression de l’édition originale Ŕ Jean Schemit 1908 - 
Parfois licencieux, l’ouvrage de Witkowski, vise à démontrer 
que l’art religieux ne parvient pas toujours à s’abstraire des 
pesanteurs de la chair pour s’élever dans les sphères célestes. 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Conditions de vente : 

 
Tous les livres sont automatiquement envoyés en colissimo 

 (Ou en lettre, sur demande).  

Les frais de port sont facturés.  
Les ouvrages réglés ne sont pas repris, sauf accord particulier.  

Paiement par CHEQUE ou VIREMENT. 

 

 
 

 

Pour toute commande  
ou pour plus de renseignements 

Vous pouvez joindre 
Philippe SUBRINI 

 
 

 

LE TROUBADOUR DU LIVRE 
La Bastide Basse 

132 Chemin de la Viguiere 
04280 CERESTE- FRANCE 

(+33) 06 87 399 725 
troubadour13@gmail.com 
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